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Moteriškas Rasputinas prie Olandų sosto
Stebukladarė gali priversti karališkąją porą prie 
skyrybų arba karalienės Julijonos pasitraukimo

HAGA, Olandija. — Kalbos apie vykstančią krizę Olandijos 
karališkojoj šeimoj, matyti, nėra be pagrindo, jei apie tai vis 
daugiau rašo ir rimti pasaulio laikraščiai, ne vien vokiečių savait
raštis “Der Spiegei”, kuris pirmas iškėlė šiuos dalykus aikštėn.

GAMTOS KATASTROFOJE EGEJAUS
SALYNE. ŽUVO-DINGO 76 ŽMONĖS
Sugriauta keletą miestą ir keliasdešimt kaimų

ATĖNAI, Graikija. — Vargingą graikų tautą pirmadienį ap
lankė vėl žiaurus žemės drebėjimas, kuriame dingo 76 gyventojai. 
Nustatyta, kad 46 iš jų yra tikrai žuvę. Prisibijoma, kad žuvu

Kad tarp karalienės Julijanos 
ir jos vyro princo Bernhardo ne
santaika yr^ nepašalinta, gali
ma apie tai išgirsti ir iš olandų 
susirūpinusių valstybininkų lū
pų.
Ir vis del tos Gretos Hofmans

Olandų karališkosios šeimos 
nesantaikos priežastis yra 61 
metų moteris, Greet Hofmans, 
kuri turi — arba bent turėjo — 
tokios pat nesuprantamos įtakos 
, kaip kad turėjo Rasputinas ca
ro rūmuose. Rasputinas galą ga
vo nuo rūmų sąmokslininkų (ku
nigaikščio Juozupovo kulkos), 
bet Gretai Hofmans tokio pavo
jaus nėra,.

Prieš 10 metų ši senmergė bu
vo paprasta fabriko darbininkė. 
.Ji mėgsta rengtis “vyriškai”, jos 
žili ir trumpai apkirpti plaukai, 
stambus veidas dar labiau nustel
bia moteriškuosius bruožus. Ji 
išrodo liūdna, susimasčiusi, mis
tiška, kokia ji ir nori būti.
Po pasikalbėjimo su Dievu

Greet Hofmans išgarsėjo 1946 
metais. Ji pradėjo skelbti ir ne
maža, žmonių tikėti, kad ji turin
ti asmeninį kontaktą su Dievu. 
Kalbėtasi tokia tema: Dievas jai 
pažadėjo stebukladarės galios, 
jei ji tą galią panaudos padėti 
kenčiančiai žmonijai ir atsisa
kys “pasaulietiškų” dalykų. 
“Aišku, kad aš su tuo sutikau”, 
išsireiškia Greete, baigdama, pa
sakoti savo fantastiškąją istori
ją

Dievui davus ženklą, ji persi
kėlė iš Amsterdamo į Hatem, į 
barono van Heeckeren dvarą. Čia 
ji ėmė gydyti žmones tikėjimu. 
Prie jos duru susirinkdavo vis 
ilgesnės ligonių eilės. Ji supras
tino ir sutrumpino savo gydymo 
ceremonijas, kad su kiekvienu 
klientu galėtų apsidirbti per mi
nutę laiko.
Gydymo procedūra

Greet Hofmans gydo 'šitaip: 
pirma trumpai išklauso ligonio 
bėdas, paskui paima jam už ran
kų, užsimerkia ir pradeda mels
tis, kol, kaip ji tvirtina, pasigirs
ta iš dangaus tik jai vienai gir
dimas balsas, ką ligoniui pasaky
ti.

Atsakymas paprastai yra vie
nodas visiems. Užmerktom akim 
ji taria, ką taria Billy Graham 
ir kiti mistiški sielų ganytojai: 
“Pasiduok Kristui! Paklusk Die
vo valiai!

Tie, kurie buvo jos pagydyti, 
išgarsino stebukladarę po visą 
šalį, kol garsas apie ją pasiekė 
ir karalienę.

Olandų karalienė ir jos vyras 
turėjo daug vargo su savo ket
virtąja dukterim, pusiau akla 
mergaite Maria Christina. Jai ne
galėjo padėti nė garsiausi pasau
lio akių gydytojai. Princas Bern- 
hardas parsigabeno Greete į ka
rališkuosius rūmus, kad ji pagy
dytų karalaitę. Karalienė Julija- 
na pasiūlė jai pasilikti nuolatai 
rūmuose, ką ji ir padarė. O ba
ronas von Heeckeren, kuris pir
mas pripažino Greetos pašauki
mą, buvo pakeltas į karalienės 
privačius sekretorius.
Taika per Kristų

Norint atsispirti Maskvos 
“taikos” propagandai, prie olan

dų karališkųjų rūmų susidarė 
įtakingų žmonių grupė, pasiva
dinusi “taika per Kristų”. Vado
vavo, žinoma, Greet Hofmans. 
1951 metais grupės “taikos” su- 
sirinkiman karalienės motina 
Wilhelmina pakvietė ii’ Mrs. 
Eleanora Roosevelt. Dvi dienas 
praleidusi su šia grupe, Mrs. 
Roosevelt paskui rašė savo “ko- 
lumnoj”: “Aš jaučiau, kad tai 
gana arogantiška tikėti, jog ga
lima užmegzti su Visagaliu tie
sioginį ir tikrą ryšį”. Bet tūks
tančiai olandų galvojo kitaip.

.Kilus dėl jos vaidams karališ
kuosiuose rūmuose, turėjo Gree- 
ta juos apleisti ir dabar darbuo
jasi Barne, prie Amsterdamo. Ir 
dabar klientų netrūksta. Nes juk 
ir pati karalienė buvo ją pakvie
tusi dukteriai gydyti.

Beje, dukters nepagydė. Ji ne
įspėjo nė arklio, kuris laimės 
lenktynes. Princas Bernhardas 
rizikavo didele suma, bet ji nu
ėjo vėjais.

Kai vienas korespondentas jai 
priminė šią istoriją su arkliu, ši 
atsakė: “Aš atsakau tik prieš 
Dievą, ir nieką kitą”.

Sovietai išnaudoja 
Amerikos turistus 
savo propagandai

Reikia ką nors daryti prieš 
amerikiečių naivumą, sako 
žydų veikėja, grįžusi iš SSSR

NEW YORKAS. — Neinfor
muoti Amerikos turistai, kurie 
lankėsi Sovietų Sąjungoj, gali ir 
nenoromis pasidaryti komunistų 
propagandistai, įspėjo Amerikos 
žydų moterų organizacijos pir
mininkė Mrs. Moise Cahn iš New 
Orlenas.

Ji pati neseniai grįžo iš 3 mė
nesių kelionės po Tolimuosius 
Rytus ir Sovietų Sąjungą. Ji 
laiko JAV vyriausybės pareiga 
suteikti Amerikos turistams 
nors pagrindinių žinių apie So
vietų Sąjungos gyvenimą, tvar
ką ir apie jos propagandinius me
todus išnaudoti turistus savo 
tikslams.

Mrs. Cahn sako, kad ir daugis 
patyrusių amerikiečių pripažįs
ta, jog šiaip eiliniai Amerikos 
turistai turi “karikatūrines” pa
žiūras apie Sovietų Sąjungą. Jie 
šį tą žino apie kruvinuosius So
vietų vadus. Bet užtenka to
kiems naiviems amerikiečiams 
sutikti besišypsantį rusą arba 
pamatyti įdomų dalyką, jie tuo
jau sustirpsta; jie ima skelbti 
rusų nepaprastą draugingumą 
amerikiečiams, jų nuostabius at- 
siekimus technikoj ir kultūroj.

Mrs. Cahn patenkinta, kad Ge
ležinė uždanga dabar lengviau 
praeinama. Bet ji sako ir tai, 
kad kol Amerikos turistai negaus 
pagrindinių žinių apie Sovietų 
Sąjungą, jų kelionėmis pasinau
dos tik komunistų propagandis
tai. Tokie turistai, grįžę iš 
“draugingos” Sovietų Sąjungos 
ima pulti JAV vyriausybę ir kar
toti komunistų propagandistų 
teigimus, kad taikingam sugy
venimui kliudo tik Amerika, kad 
Amerika yra karo kurstytoja ir 
t. t.

Už POZNANĖS SUKILIMĄ LENKIJA 
PAVARĖ AUTOMOBILIŲ MINISTER!

Komunistai nebetiek kelia ’‘imperialistų agentų” 
vaidmenį; ieško maišto kaltininkų savųjų tarpe

VARŠUVA, Lenkija. — Komunistinės valdžios radijas pripa
žino, kad darbininkų sukilimas Poznanėj tiek sukrėtė centro vy
riausybę, kad iš jos reikėjo pavaryti ir vieną minister}.

Pranešant apie jo pašalinimą, 
radijas, tiesa, nepaaiškino, jog 
jis pašalintas už sukilimą. Bet 
tai aišku ir be smulkmenų. Pa
šalintasis ministeris yra Julian 
Tokarski, automobilių pramonės 
ministeris. Pašalintas ir Roman 
Fidelski, tos ministerijos maši
nų skyriaus viršininkas.

Darbininkų streikai Poznanėj 
kaip tik prasidėjo lokomotyvų, 
vagonų ir kituose gimininguose 
fabrikuose, kurie priklauso mi- 
'nėtai ministerijai. Jiedu 'abu 
buvo paskirti pereitais metais, 
taigi, su Chruščevo-Bulganino 
valdžios pritarimu.
Kaltina partiją, uniją

Paskubomis komunistų val
džios sumegztas pasiaiškinimas, 
kad Poznanės revoliuciją sukėlė 
Amerikos ir kitų “imperialistų 
agentai”, greit pasirodė propa- 
gandiškai kvailas. Viena, tuo 
maža kas tikėjo, o tie, kurie pa
tikėjo, turėjo padaryti tokias iš
vadas; kokie galingi ir įtakingi 
yra tie ‘imperialistų agentai’, jei 
jie gali sukurstyti lenkų darbi
ninkus sukilimui, nežiūrint, kad 
tuo rizikuojama savo gyvastimi.

Kiek vėliau partijos organas 
“Trybuna Ludu” parašė, kad pa
grindinė kaltė už revoliuciją Poz
nanėj tenka partijos organizaci
joms ir darbininkų unijoms.

Vengrų kalėjimuos 
rasta tūkstančiai 
nekaltų kalinių

Speciali komisija peržiūri bylas
BUDAPEŠTAS, Vengrija. — 

Teisingumo ministeris Molnar 
paskelbė, kad iš kalėjimų paleis
ta 11,398 politiniai kaliniai.

Iš jų buvo apie 5,000 komu
nistų partijos nariai.

Jie nebuvo amnestuoti, bet ne
kaltai kalinami, kaip Rajko 
(Laszlo Ra j k, užsienio reikalų 
ministeris, buvo likviduotas už 
“titoizmą”, bet neseniai reabili
tuotas) šalininkai.

Jų nekaltumą nustatė speciali 
komisija, peržiūrint jų bylas. Ko
misija netrukus baigs bylų per- 
žiūrinėjimą, tuo baigsis ir kali
nių paleidinėti imas, nebent jei 
valdžia paskelbtų amnestiją “kal
tiesiems”.

i Vėliausios Žinios I
— Atstovų rūmai vienbalsiai 

davė leidimą teismams . bausti 
narkotikų ..(svaigalų) ..pirklius 
mirties bausme, jei jie savo pre
kes pardavinėja jaunuoliams iki 
18 metų amžiaus

— Prezidentas Eisenhoweris 
vėl kreipėsi į kongresą, prašyda
mas nesumažinti jo užsiprašytos 
sumos ($4.9 bil.) užsienio sąjun
gininkams remti. Kongresas vė
liau nutarė dubti $4 bil. .

— New Yprko policija suėmė 
2 jaunuolius^ kurie norėjo išaug
ti iš Mrs. Weinberger $5,000, ne
va, kaip vaduotpinigių už jos pa
grobtą vaiką. Jie prisipažino, 
jog jie vaiko nepagrobė, bet no
rėjo pasinaudoti šia suma, kurią 
Weinbergeriai sutinka sumokėti 
už 'kūdikio gražinimą.

— Viceprezidentas Nixon at
skrido iš Tailando Į Pakistano 
sostinę Karachi, čia jis įspėjo 
neutralias valstybes (kaip Indi
ją) dabotis Sovietų siūlomos eko
nominės pagalbos, nes tai gali 
būti “kilpa ant kaklo”.

— New Yorko advokatų sąjun
gos komisija išdirbo pasiūlymą 
JAV vyriausybei įvesti tokią 
saugumo programą, kuri leistų 
dirbti federalinėse įstaigose ir 
komunistams, tik neatsakingose 
pareigose. (Panašų sprendimą 
yra padaręs ir JAV aukščiausias 
teismas). Tą klausimą prez. Ei
senhoweris pirmadienį svarstė 
su savo patarėjais.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo 
John Sherman Cooper, JAV am
basadorius Indijoj, išrinktas res
publikonų kandidatu iš Kentucky 

valstybės į senatą.

IŠ VISO PASAULIO
Graikai nudėjo anglų porą

NICOSIA, Kipras. -— Anglų 
kolonialinės administracijos val
dininkas George Kaberry, 33 me
tų, ir jo žmona buvo užmušta 
graikų sukilėlių netoli Famagus- 
tos miesto. Kautynėse su tero
ristais kitoj vietoj krito anglų 
kareivis. Vyr. štabo viršininkas 
gen. Templei’ atskrido į salą pa
sitarimams su gubernatorium 
Harding.
Austrų protestas Čekoslovakijai

VIENA. -- Austrijos kancle
ris Raab ir užseinio reikalu mi
nisteris Figl pasikvietė Čekos
lovakijos pasiuntinį Vaser ir įtei
kė griežtą protestą prieš austrų 
piliečių persekiojimą pasieny. 
Kai vienas austras, išvažiavęs 
savaitgaliui su šeima, paklydo ir 
peržengė sieną, čekų sargybiniai 
jį tuoj peršovė. Jis dabar guli 
jų ligoninėj.
Japonai registruoja 
sprogdinimus

TOKIJAS. — Japonijos meteo
rologai tvirtina, kad sekmadienį 
Amerika vėl išsprogdino Bikini 
salose branduolinį ginklą. Japo
nai jau yra užregistravę 7 tokius 
sprogdinimus (atominių ir van
denilio ginklų) Pacifike. JAV 
yra paskelbusios tik vieną. Bet 
vyriausybė nenuneigia, kad tokie 
bandymai vyksta visą laiką, nuo 
gegužės 28 dienos.
Churchill nesiūlė pulti Balkanų

LONDONAS. — Cambridge 
istorijos profesorius John Ehr- 
man savo II pasaulinio karo isto
rijos 5-me tome nuneigia poka
rinius teigimus, jog Churshillis 
reikalavo Ameriką veržtis per 
Balkanus į Vidurio Europą ir 
čia užbėgti Sovietams už aidų. 
Beje, Churchillis siuntė protes
tus Rooseveltui dėl sumanymo 
keltis į Pietų Prancūzija ir susi
jungti šiaurėj su Eisenhowerio 
pajėgomis. Jis laike “tai didžiau
sia strategine ir politine klaida”. 
Bet kai sąjungininkai 1944 m. 
rugp. 15 d. išsikėlė tarp Cannes 
ir Tulono, jie per mėnesį susi
jungė su armijomis, ateinančio
mis iš Normandijos, ir išlaisvino 
Prancūziją netikėtinai greitu lai
ku.

— Civilinės aviacijos pilotų 
s-ga pareiškė, kad baisioji katas
trofa ore, dviejų lėktuvų susidū
rimas virš Grand Canyon, atsiti
ko tik dėl pasenusios orinio su
sisiekimo tvarkos.

—Tibeto valdovas, Dalai Lama, 
yra pasidaręs paklusniu Peipin- 
go įgaliotiniu. Bet žmonės ne
klauso jo įsakymų nutraukti ko
vas.

siųjų skaičius bus dar didesnis.

L G. Farben duos 
$7 mil. buvusiems 
nacių kaliniams

Daugiausia numatyta žydams
BONA, Vokietija. — Garsioji 

vokiečių cheminio triesto 1. G. 
Farben įpėdiniai sutinka paskir
ti $7 milijonus atsilyginti tiems 
kaliniams, kurie nacių laikais 
dirbo Auschwitze ir kituose kon
cerno fabrikuose kaip vergai, be 
atlyginimo.

I. G. Farben sutinka skirt šią 
sumą ta sąlyga, kad ateity bu
vę kacetininkai nebekeltų atski
rų ieškinių, o kreiptųsi į tas jų 
atstovybes — organizacijas, ku
rioms būtų ši suma, pavesta. 
Daugiausia Auschwitze dirbo žy
dai ir lenkai, iš kurių pastarieji 
gali tikėtis atsilyginimo, jei jie 
yra užsieny. Iki šiol jau iškelta 
prieš L G. Farben 2,406 atskirų 
bylų su reikalavimu atsilyginti. 
Iš viso yra. 43,000 užsiregistra
vusių Vakarų pasauly asmenų, 
kurie karo metu dirbo vergais 
I. G. Farben fabrikuose ir išli
ko gyvi.

Koncernas po karo buvo išar
dymas į atskiras kompanijas. 
Koncerno įpėdiniai aiš,kina, kad 
jie teisiškai neatsakingi už na
cių laikų darbo sąlygas ir dar
bininkų parūpinimo būdą. Jo įpė
diniai sako, kad ji norinti paro
dyti tik gerą valią ir susitarti be 
teismo.

Vokiečių žemesnysis teismas, 
sprendęs Norber Wohlleim, da
bar New Yorke, bylą, prieš I. 
G. Farben, pripažino, kad turi 
būti atsilyginta už vergų darbą. 
Bet aukštesnis vokeičių teismas 
sprendimą sulaikė ir patarė 
abiem pusėm ieškoti susitarimo 
geruoju.

Leo Trockio žmona 
pranašauja Nikitai 
& Co. trumpą amžių

Stalino mokintiniai esą tokie 
pat niekšai, kaip ir mokytojas

NEW YORKAS. — Leo Troc
kio žmona pirmą kartą atsiliepė 
į Nikitos Chruščiovo valdžios su
manymą suniekinti ir apkaltinti 
Staliną ir kartu išteisinti save, 
nežiūrint, kad jei ne Stalinas, 
Chruščevas būtų ir toliau pali
kęs Ukrainos angliakasiu arba 
gerų geriausiai kolchozo pirmi
ninku.

Jos pareiškimas buvo pasiųs
tas per Išlaisvinimo radiją Miun
chene, Vokietijoj, klausytojams 
už 'Geležinės uždangos.
Savinasi revoliucijos 
laimėjimus

Trockio našlės aiškinimu, nau
jieji Kremliaus valdovai, niekin
dami Staliną, turi tikslo pasi
savinti proletariato revoliucijos 
laimėjimus ir išvengti liaudies 
neapykantos tų laimėjimų va
gims. Ji tuos laimėjimus, žino
ma, priskiria tik savo vyrui ir 
Leninui.

Chruščevo gauja esanti lygiai 
atsakinga už keliamus nusikal

Daugiausia nukentėjo Th iros 
ir Jos salos Egejaus salyne. Pir
mojoj saloj žuvo 36 žmonės. los 
saloj iš griuvėsių ištraukta 10 
lavonų. Policija sako, kad tai dar 
ne visi, žuvusiųjų gali būti ir 
daugiau.
Sukėlė milžiniškas bangas

žemės drebėjimas sukėlė mil
žiniškas bangas. Pusės valandos 
laikotarpiu trys tokios bangos 
užliejo Kretos salos pakraščius, 
uostuose paskandino keliolika 
laivų, o pakraščiuose sugriovė 
nemaža pastatų.

Neregeto didumo bangos už
liejo ir Dodekaneso salyno sa
las — Samos ir Kalimuos, o taip 
pat paskiras salas — Astipalia, 
Paros, Amorgos ir Ikaria.
Pradėjo verstis ugniakalnis

Negana to, atgijo Th iros sa
los ugniakalnis, apie 125 mylias 
į pietų rytuos nuo Atėnų. Thi- 
ros saloj gyvena apie 10,000 gy-» 
ventojų. Bet joje nebeliko ne 
vieno sveiko namo. Didžioji da- 

Į lis visiškai sugriuvo, o kiti taip 
iširo, kad vistiek juose nebega
lima gyventi.

Kalimuos saloj žemės drebėji
mo sukeltos bangos nuplovė kran 
tus iki 300 pėdų ir kai atsitrau
kė, veik viskas liko pajūry su
naikinta — namai, krautuves, 
pylimai, uostų įrengimai.
Amerikiečiai atskubėjo Į pagalbą

Kaip ir paprastai, Amerikos 
karo laivai, priklausą Vidurže
mio jūros laivynui, buvo pirmie
ji, kurie atbėgo graikams į pa
galbą su maistu, vaistais, dra

bužiais, radijo aparatai ir kitom 
i reikmenim.

Daro, ką gali ir Graikijos vy- 
I riausybė, kiek jos kuklūs ištek
liai leidžia.
I
i -------------------------. _

GERESNI Už B-52
WASHINGTONAS, D. C. — 

Gynybos sekretorius Wilsonas 
įtikino kongreso atstovus, kad 
artimiausioj ateity JAV turės 
žymiai geresnius tolimojo skri- 

' dimo bombonešius, negu B-52.
Į Dėl to jis ir susilaiko nuo di
desnio B-52 bombonešių kiekio 
užsakymo.

timus, kaip ir jo atpirkimo ožiai, 
Stalinas ir Berija. Jos nariai rė
mė Staliną jo visose kruvinose 
skerdynėse, sako Trockio našlė. 
Įvykiai paaiškėja pamažu, bet 
dabartinė Sovietų vadovybė 
grius nepalyginamai greičiau, 
tvirtina jinai.
Trockio nereabilituoja

Trockio našlė, gyvenanti vi
są laiką Meksikoj, pasiuntė į 
Maskvą 20-tam suvažiavimui te
legramą, kad Chruščevas ištei
sintu jos vyrą, kuri Stalino agen
tas nužudė 1940 m. Meksikoj. 
Buvo atsakyta, kad tai nebus pa
daryta, bet Trockienei leista grįž 
ti į Rusiją, jei nori.

Neseniai Sovietai paskelbė Le
nino testamentą Stalinui nuver
tinti. Testamente yra minimas 
ir Trockis, kaip žymiai geres
nis kandidatas į valdžios galvas, 
negu Stalinas. Atrodė, kad tai 
lyg pradžia į Trockio reabilita
vimą. Bet i'š jos našlės pareiški
mo matyti, kad ji tuo nebetiki.
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Išsimokė j imui per 36 mėnesius — po $5.00 per mėnesi

■’ '-.'v?.ą ..’■-'y

OPEN MONDAY NITES ’Tit .8 P. M

PORTLANDO CEMENTO, TINKAMO 
smėliui — akmeniniam linkui — dažytoms vandentekio 

plytoms gaminti.
90 svarų asfalto medžiago

STOGAMS DENGTI (SECONDS) ....
$159

S ritinys

SPECIALIAI PAVASARĮ
Faneros 4’,x8’ plokščių, 5/16” 
storio, geros rūšies ^c
kv. pėda ......................... ■ ■■
Mūrininkams presuoto me- @c 
džio 4’x8’-1/s” storio, kv. pėda
Asbesto nedegamų lentų i ^c 
4’x8’3/16 storio, kv. pėda B ““
Porčiams ir stogams pilkų dažų, 
šiaip po $4.95—pas mus $^89 
specialiai—galionas   “

Lentynoms lentų 12” pločio, 
sausų, baltos pušies— «S ^c

kv. pėda ...................'... ■ **
Gatavi rėmai ir langai medi
niams ir mūriniams na- $4į E95 
mams. Labai žema kaina ■ v 
2”x4” obliuotų supiaustytų 
medžių, Nr. 1 Eglė 6’ iki Q 
16’ — ilgio pėda .............. v
3/8” tinko plokščių — 1 rūšies, 
32”x48” gabalų plačiai 
vartojamų—kv. pėda .... ““

— Visi Telefonai: HAymarket 1-2.031 —
Kiekvienu atveju atneškite pilną reikalingų medžiagų sąrašą ir 
nupirksite čia pigiau. Visus paskelbtuosius dalykus, užsimokėjęs 

galėsi išsinešti iš mūsų sandėlio.

i

Si

Dr. John Faris ir jo 8 metų duktė Cathy, kurią jos motina laikė 
paslėpus 20 valandų. Buvo galvojama, kad Cathy yra pagrobta.

I LALIO ŽODYNAS 
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.000 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois
SUSIRINKIMU IR PARENGIMŲ 
PRANEŠIMAI

/

LOVEIKIS-j-“
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

įg $ O O O BanketamsO I I O Laidotuvėms 
h""""" " Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

KinglUidas
2221 S ASHLAND AVĖ.

Lietuviškos Teatrališkos Draugystės 
Rūtos No. 1 mėnesinis susirinkimas 
įvyks trečiadienį, liepos 11 d., 7 vai. 
vak. Hollywood svet., 2417 W. 43rd 
St. Nepamirškite atsilankyti, nes yra 
svarbių nutarimų.

—F. Opulskas, rašt.
Susivienijimo Lietuvių Namų Sa

vininkų Bridgeporte susirinkimo ant
radienį, liepos 10, nebus. Per va
sarą susirinkimų nebus, turės atos
togas. Kitas susirinkimas įvyks spa
lio 9-tą Lietuvių Auditorijoj.

A. Kaulakis, rašt.

2 FULL CITY BLOCKS OF REAL VALUES J

Naujausias Nešiojamas Vėsintuvas
Atvėsina kambarį, darbovietę ar automobilį

Kainuojaį

tiktai

FOR HOME. WORK orAUTO-feod FEATURES

%

Turime 
įvairios 

rūšies kilų 
vėsintuvų.

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS ĮVAIRIŲ BALDŲ.
Duodame prekes išmokėjimams. — Lietuviu valdoma įstaiga. 

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.
ROOSEVELT FURNITURE COMPANY 

2310 WEST ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

T. KUCZEWSKF& CO. naujoje vietoje
4102 ARCHER AVENUE - Tel.: FRontier 6-6399

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Siunčiame dėvėtus ir naujus drabužius, medžiagas, 

vaistus ir maisto produktus. Senus ir naujus daiktus 
priimame ofise. Galima siusti ir paštu. 

Visi siuntiniai siunčiami su jau apmokėtu muilu, 
ir pristatymas garantuojamas, 

REIKALAUKITE KATALOGŲ. 
Taip pat siunčiame daiktus užsakomus Anglijoje. 

Siuntiniai pristatomi gavėjui 5—6 savaičių bėgyje.
Ofisas atdaras: Nuo pirmad. iki šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak.

MOVING MOVING
IS TOLI IR ARTI 1

(Tfauji'dide/i tropai-tyaujausikaustymo įrankiai^
» cSfyfŲ mefy pafyrimas-Peipus irsąžininyaspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,
i

TURĖSI RYTOJ!
TAIGI PRADEK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. |
1071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 g

(į vakarus nuo California Avenue)
•'•HXRLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pinu.hI Artinu!. Penki ad ir Šeštadieni 9:0(1 ryte iki 4:30 vai. po pietų. S
Trreiad 9 0C rvte iki 12 vai dieną Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. |E

Stambi vasarvietė lietuvių rankose
Naujųjų ateivių veržlumas

Naujieji lietuviai ateiviai, kad 
ir kaip juos bevertintum, tačiau 
biznio bei savarankiškumo at

žvilgiu tikrai pagirtini. Nevargs- 
ta ir nedilina jie savo sveikatos 
fabrikuose po kelias dešimtis me
tų. Užtenka 3-5 metų. Per tą 
laiką apsižvalgo, veikiai susio
rientuoja naujose šio krašto gy
venimo sąlygose ir pagal savo 
polinkius ar sugebėjimą imasi 
savarankiško darbo bei verslo.

Šis reiškinys tuo labiau vertas 
dėmesio, kad lai žmonės, kurie 
savo krašte nėra buvę nei versli
ninkai nei kokie pramonininkai. 
Daugiausia valdininkai, karinin
kai ir kitokių profesijų piliečiai. 
Ir ne kapitalistai. . Daugumas jų 
pradeda su labai mažu kapitalu, 
pasitikėdami savo išgalėmis ir 
sugebėjimais. Vadinasi, rizikuo
ja. O tai reiškia veržlumą, ryž
tą ir didelį lankstumą.

Į šią kategoriją norėčiau įskai
tyti ir savo gerus pažįstamus — 
Jonė ir Petras Linkus. Padirbė
ję biuruose, Įsigijo rpaisto krau
tuvę. Apie trejetą metų, suma
niai pavarę prekybą, žymiai pa
didino savo kapitalą. ŠĮ pavasa
ri ryžosi nusipirkti vasarvietę.
Christiana Lodge

Tai stambus-objektas ir kibai 
reikšmingas visiems lietuviams. 
Šeimininkai inteligentiški, nuo
širdūs lietuviai ir simpatingi pa
prasti kaip žmonės. Pati vasar
vietė jauki, maloni poilsio vieta 
— savaitgaliais ar ilgesniam lai
kui. Nėra toli nuo Chioagos, 
apie 120 mylių. Lengvai pasie
kiama gerais keliais: ar per Ni
les ir Edwardsburg (Michigan 
state), ar per South Bend ir Elk
hart (Indiana statė). Vadinasi, 
netoli nuo Indiana sienos Michi
gan valstybėj.

uostas, kur stovi laiveliai. O eže
ras teisiog pasaka — ir akims 
pasiganyti, ir kūniškai atsigai
vinti, ir pažuvauti. Už to ežero 
dar du didesni ežerai, kurie su
sisiekia. Kokie žavius saulėly
džiai, kai saulė slinksta už ežero. 
Spalvų spalvos,- nuo kurių sun
ku atitraukti savo akis. Vos su
temsta, ežeras pradeda dainuoti 
ir kalbėti. Miesto žmogui sunku 
susigaudyti tuose garsuose. Bet 
klausaisi ir malonu, kol po gero 
dienos valgio, lengvo nuovargio 
ramiai užmerki savo akis, kvė
puodamas gaivų tyrą orą pro at
virus savo kambario langus.

Vos rytas, vos švinta, jau tave 
žadina paukščių čiulbėjimas — 
linksmas, skardus. Paukščių be
galės— matytų ir nematytų. O 
rudųjų voverių tiesiog karalys
tė. Maistas pačioj panosėj. Kiek 
nori gilelių. Daugumas medžių 
ąžuolai. Ir jaunų kiškiukų nere
ta ipatyti. Puse parko beveik 
laukinė, ten lengvai gali vestis 
savo vaikus kiškiai. Kartais ir 
stirnos užeina pasisvečiuoti.

Jei panorai atitrukti nuo gam
tos, sėdi į auto ii; už kelių mylių 
du švarūs jaukūs miestai — Elk
hart ir Edwardsburg.

Vienu žodžiu, gyveni ir gailie
si, kad taip greitai bėga poilsio 
dienos ir netrukus teks grįžti į 
dulkėtą tvankų miestą.
Nuo savęs

Ūkiškuoju požiūriu
Pabrėžiau, kad stambus objek

tas. Iš tikrųjų. Su visais pasta
tais, Įrengimais, pramogų daly
kais ir kitais pridėčkais apie 
$100,01)0 vertės. Visas plotas su
daro apie 40 akrų. Pusė jo, apie 
20 akrų, vien tik parkas. Pui
kus malonus parkas, kuriame nei 
perkarsta, nei drėgna. Apskritai 
vieta pakili ir labai sausa. Di
džiausios liūtys nepalieka dide
lių pėdsakų. Bematant dingsta 
vanduo ir sausa. Tame parke 20 
cottages arba trobelių, erdviai 
patogiai išdėstytų. Pagrindinis 
pastatas — viešbutis, 30 kamba
rių. šiuose pastatuose gali tilp
ti apie 150 svečių. Jiems aptar
nauti daugiau negu 20 samdinių. 
Dar yra didelė erdvi taverna — 
šokiams, koncertams ir kitiems 
pasilinksminimas. Parke teniso 
aikštelė, sūpuokles ir kitos pra
mogos. Golfo laukas irgi netolie
se, tik jau už vasarvietės ribų.
Gamta ir kiti malonumai

Tikras esu, kad netrukus Chri
stiana Lodge taps mėgiamiausia 
lietuvių pasiviešėjimo v’eta. 
Ypač ji maloni bus tiems, kurie 
mėgsta gamtą, sveiką ramų po
ilsį ir pramogas gamtoje.

Tad nepavydėkim mūsų tau
riems lietuviams, kad jie čia Įsi
kūrė. Bet palinkėkim, kad taip 
Įvyktų, kaip jie patys nori, bū
tent. kad pastoviai indigai čia pa
silaikytų. Komerciniu 'bei eko- 
nomįniu atžvilgiu būkim kaip žy
dai. Jie ne pavydu troškina vie
nas kitą, bet džiaugiasi ir remia, 
jei kuris nors geriau Įsikimba.

J. Balčiūnas

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $2.50, minkš
tais — $2.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 1:14 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8. Illinois

Parkas su. visais savo medžiais 
ir krūrrajs. nuolaidžiai prieina 
prie ežero, čia puikiai Įrengta 
krantinė bei paplCidymys. čia ir

— Kas miręs, o regimęs’ — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE 
Knygų gausite Naujienose tik 
metai!

I

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

k

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

ALEX MALINAUSKIS 
gyv. 7006 So. Campbell Avė.
Mirė 1956 m. liepos 8 dieną, 

5 vai. po pietų, sulaukės 62 m. 
amžiaus. Gimęs Raseinių apskr., 
Kražių parap., Užpiaunio km.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: brolis Jonas, 

draugai bei pažistami. /
Priklausė Dariaus-Girėno Pos

tui No. 271 American
Kūnas pašarvotas 

lackawicz koplyčioje, 
69th Street.
. Ketvirtadienį, liepos 
8:30 vai. ryte bus lydimas .iš 
koplyčios į Gimimo Panelės Šv. 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Alex Malinauskio 
giminės, draugai bei pažistami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir 
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis ir

Laidotuvių direkt.
Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

Legion. " 
Stepono 

2424 W.

12 diena.

atsisvei-

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA i EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS 

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI:
^GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109*

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Draugai.
Steponas

I

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

i
i

gyv. 4818 W. 26th St., 
Cicero, III.

LEONARD BUKAUSKAS
10X21 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

JULIA SIKORA 
(pagal tėvus Piktužis)

t

Mirė 1956 m. liepos 8 dieną, 
sulaukusi 38 metų amžiaus.

Gimusi Cicero, III.
Paliko nuliūdę: vyras Fran

cis, motina Julia, pusseserė Ju
lia Lapkus, jos vyras Alex ir 
šeima: krikšto duktė Rose Ma
rie Rocush, krikšto sūnus Ro
bert Schocanec, kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
koplyčioje. 1410 So. 50th Avė.

Trečiadienį, liepos 11 dieną, 
8:30 valandą ryte bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Antano parapi
jos bažnyčią, o po gedulingu pa
maldų bus laidojama Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Julia Sikora gimi
nės, draugai bei pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Laidotuvių direkt. A. Petkus.
Tel.: TOwnhall 3-2109.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Motina, Pusseserė 

ir Giminės.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfavette 3-3572

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE BD.. Riverside, Hl. Tel.: OL 2-5245

babbo?
—SMAITYK KASDIEN— 

NAUJIENASj 
*——TEMYK SKILTIS—- - - - —■*

“REIKIA glSHHIIi"
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per 

'naujienas

>fr

Skaitykite "N-nas”

NARIAI
Chkagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50fh AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel: YArds 7-1138-1139

YOU
RADIO 

FREE 
EUROPE

.__ . . Radio Free Europe to 70 million Communiat-
esssmved people behind the Iron Curtain! Truth keeps their hope and 
courage strong m their fight for liberty. Send your “Truth-Dollar* 
today to the Crusade for Freedom, c/o your local Postmaster, to
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Čikagos Aukšt. Lituanistikos mokykla
"juoza^šalna

ši lituanistinių mokslų aukš-jkalba. Tačiau svarbiausia yra, 
tesnioji mokykla dirba didelį lie- kad lietuviukas šioje mokykloje 
tuvy bes ir lietuviškosios kultu- gerai išmoksta savo tėvų žemės 
ros kėlimo darbą. Jai priklauso ' gražiąją lietuvių kalbą ir lite- 
platesnis lietuvių visuomenės dė- ratūrą, Lietuvos istoriją ir geo- 
mesys. Ji privalo visų lietuviš-' grafiją, dainas, tautosaką, pa- 
kųjų organizacijų ir visų lietu- junta lietuvių tautinės kultūros 
vių gyvesnės paramos.

1950 m. rugsėjo men. 12 d. 
būrelio šviesuolių pastangomis' 
įsteigta Čikagos Aukšt. Lituanis- i 
tikos mokykla jau pirmaisiais 
metais turėjo 50 mokiniu. Moki-! * I
nių skaičius nuolat augo. 1951: 
m. jų buvo 58, 1952 m. ♦— 69,' 
1953 m. — 85, 1954 m. — 147,1 
1955 m. — 234 ir 1956 m. mo
kėsi 2’48 mokiniai. Mokykla iš
leido penkias abiturientų laidas. 
Iš viso 71 Mokinys gavo lituanis
tinės mokyklos a'štuonių gimna
zijos klasių brandos atestatus. 
Pirmoje laidoje buvo 15 absol
ventų, antroje — 5, trečioje — 
10, ketvirtoje — 21 ir penktoje 
— 25 absolventai, šiais metais 
baigę mokyklą 25 mokiniai pra
dėjo mokytis 1952 metais. Tada 
mokinių buvo 51, reiškia 26 mo
kiniai kur tai nubyrėjo... 1955- 
56 mokslo metams buvo įsiregis
travę 248 mokiniai, bet iki moks
lo metų pabaigos išsilaikė ir per
ėjo į sekančią klasę tik 198, o 
50 mokinių nubyrėjo... Ar tai 
pavargo, ar dolerius nuėjo kalti, 
ar kitataučių įtakon nugarmėjo...

Išaugus mokinių skaičiui, pa
didėjo ir mokyklos klasių skai
čius. 1950 m. buvo dvi klasės, 
o 1956 m. jau 8 klasės.

Mokykla dirba jau ketvirtos 
parapijos pradžios mokyklos pa
talpose. Darbą pradėjo Bright
on Parke, o dabar tęsia šv. Jur
gio parapijos pradžios mokyklos 
patalpose, Bridgeporte.

Mokslas einamas pagal naujas 
mokytoj ų-dėstytojų sudarytas 
programas, patvirtintas LB švie
timo Tarybos. Mokykloje dėsto
ma religija, lietuvių kalba ir li
teratūra, Lietuvos istorija, Lie
tuvos geografija, dainos ir šo- 

) kiai. Pamokos vyksta šeštadie
niais.

Mokykla, tvarkosi pagal LB 
Švietimo Tarybos patvirtintą 
šios mokyklos statutą. Išduoda
muosius mokyklos baigimo ates
tatus, paprašius, tvirtina Lietu
vos konsulas Dr. P. Daužvardis. 
Šie brandos atestatai be jokios 
abejonės bus pripažįstami atkur- 
simoje laisvoje Lietuvoje ir taip 
pat jie įrodo pakankamą lietuvių 
kalbos mokėjimą. Tat labai svar
bu Dėdės Šamo tarnyboje ir be
simokant kai kuriose aukštosio
se JAV mokyklose, kur lietuvių 
kalba pripažįstama svetimąja

vertybes.
Praėjusiais metais mokyklai 

vadovavo direktorius Alicija Rū- 
'gytė ir vicedirektorius kun. A. 
I Tamošaitis, S. J., tikybą dėste, 
! kun. K. Pečkys ir kun. A. Tamo- 
i šaltis, lietuviu kalba ir literatū- i 1: rą — A. Šimaitienė, D. Velička.
J. Serapinas, J. Masilionis, Lie
tuvos istoriją — A. Rūgytė, O. 
Krikščiūnienė, V. Liulevičius, 

! Lietuvos geografiją — A. Rūgy- 
j tė, O. Mickevičienė, dainas — Br. 
Jonušas, 'šokius — R. Jonynaitė. 
Ypač daug darbo ir sielos moky
klai pašventė jos direktorius Ali
cija Rūgytė.

Ūkinius mokyklos reikalus 
sėkmingai tvarkė mokinių tėvų 
rinktasis Tėvų Komitetas. Rei
kia pasakyti, kad mokyklos iš
laidos nemažos, Jas dengia ma
žu mėnesiniu mokesčiu mokinių 
tėvai ir Tėvų Komiteto bei gim
nazijos vadovybės rengiamų 
gimnazijos pobūvių pelnas. Ten
ka pažymėti, kad tie mokyklos 
parengimai visuomet pasižymi 
geromis programomis, tvarka ir 
nemažu skaičiumi atsilankiusių
jų. šių metų absolventų išleis
tuvių programoje, be oficialinės 
dalies, mokyklos mokiniai tikrai 
pasigėrėtinai atliko Vinco Kudir
kos kūrinių montažą, kurį paren
gė .mokytojas Domas Veliška ir 
mokinys Suchodolskis, o režisa
vo aktorius Dlikinis. Mokiniai 
veikalą atliko be priekaištų. Sce
noje vaidintojai savo vaidmenis 
atliko puitkiai. Jautėsi vidinis 
ramumas ir aktoriška stiprybė. 
Nemažas čia nuopelnas režiso- 
ria.us Dikinio. Mokinio Such o- 
dolskio dekoracijos meistriškos. 
Būtų pravartu šį montažą pakar
toti didesniame lietuviu visuome
nės parengime. Jis tiktų ir tele
vizijos ar radio programoms.

Čikagos lietuvių visuomenė ir 
organizacijos Aukšt. Lituanisti
kos mokyklą gražiai remia. Šių 
metų absolventam, s po vertingą 
knygą aukojo Lietuviškos Kny
gos Klubas. Geriausiems. klasių 
mokiniams premijaus lėšas sky
rė: dr. A. Alekna, dr. V. Turna- 
sonis, dr. P. Kisielius, dr. J. Star
kus, A. Mažeikienė, J. Pakel, J. 
Grybinas, M. Ročkienė, V. Šklė- 
rienė, švietimo Taryba, knygų 
leidykla ir knygynas “Terra”, J. 
Karvelis, D. Jurjonas, Prišmam

! tienė. Lietuvių visuomenės, ypač 
gausesnių lietuviškų šeimų para
ma mokyklai ir toliau reikalinga. 
Verslo ir prekybos įmonės, dau
giau pasiturintieji tautiečiai te- 
nepamiršia, kad lietuvybės tvir
tovė bei ateitis susitelkusi jau 
šešti metai gražiai veikiančioje 
Čikagos Aukšt. Lituanistinėje 
Mokykloje. Teneužm irsta kiek
viena proga bent kiek realiau šį 
tautinės kultūros žydinį parem
ti. Lietuviai teleidžia savo vai
kus į šią mokyklą. Ją lankė keli 
šimtai amerikietiškų aukšt. mo
kyklų mokinių universitetų stu
dentų ir jokių mokyklų nelan
kiusių, bet fabrikuose uždarbiau
jančių jaunuolių. Tepadvigubė- 
ja šioje mokykloje mokinių skai
čius! Tenelieka nė vieno lietu
viuko be šios mokyklos lituanis
tinio išsilavinimo!

Ypač daug mokyklai yra pasi
darbavę mokytojai A. Rūgytė, 
Stasys Rudys, B. Babrauskas, 
Domas Velička, A. Šimaitienė, 
O. Krikščiūnienė, L Serapinas, 
dr. Vanda Sruogienė ir eilė kitų. 
Garbė jiems už šį ryškų ir pra
kilnų tautinį darbą, už lietuviij 
jaunimo lituanistinį auklėjirr.ą!

Mokykloje auklėjimas ir tvar
ka pakankamoje aukštumoje. Ei
lė mokinių, kurie vengė prisilai
kyti nustatytos tvarkos, buvo 
pašalinti. Mokslo lygis geras. 
Pageidautina daugiau oficialumo 
ir gal pasaulietiškumo mokyklos

darbe ir ypaę jos parępgimuosę.
Sekančiais metais mokykla 

veiks šv. Jurgio parapijos pra- 
džios mokyklos patalpose. Tėvai

naujų kandidatų į mokyklą iš 
anksto siunčia prašymus direk
toriui A. Rūgytei — 5725 So. Ar
tesian Ave., Chicagoje. 29, Ill.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS REKORDAS...

© Išleista Chicago je 1905 metais.

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN!

si

© Augštus dividendus išmokėjo visada be per
sto jimo.

© Patrauksime jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

• Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, 
ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir 
savo taupytojoms išmokėjo kiekvieną šutau- * 
pytą dolerf

Naujieji mękslo metai prasidės 
rudenį, rugsėjo men. 1 d.

Geriausios sėkmės puikiam 
lietuvybės židiniui!

LIETUVIŠKA APORAUDŲ 
AGENTŪRA

Visu rūšių audraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas.

Valstybes patvirtintos kainos.
JONAS KiRVAIT’S, WAIbronk 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 

j 6103 S. Ashland Ave., Chicago 36, III

ir
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Perkraustymas saugus, greitiu .■ 

tvarkingas. Viskas apdrausta
4 Xrnp * * r» r iv t ■■

Chartered and Supervised by the United States Government.

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill
Phone VI 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

KRAUTUVĖ IR DIR3TUVĖ
Kambario vėsintuvai; TV; fonogra
fai; radio: vokiški, nešiojami, auto.

J. G. TELEVISION CO. 
2512 WEST 47th STREET 

Tel.: FRontier 6-1998

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos 
ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

NOW GENERAL ELECTRIC MAKES IT EASIER TO SAVE HOT, SUDSY WATER

G-E Filter-Flo' washer with
NEW SUDS-RETURN SYSTEM!

- - - 3PIGIAI IR SAUGIAI

PERKRAT1STAU
BALDIĮS
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LIETUVIŠKOJE 
TAUPYMO 
IR.
SKOLINIMO 
BENDROVĖJE

MOKAMZ 
AUKŠTESNĮ 
DIVIB&NOA 

2. KIEKVIENA 
SĄSKAITA 
MG!
|0,OOO.»«> > 
APDRAUSTA .
FB&tRALIHtS 
VALDŽIOS 
DRAUDIMO 
IŠTAIGOJ.

S SĄŽININGAS su 
MANDAGUS 
PATARNAVIMAS

AUGUSTAS SALDOKAS PfcBZID&NTAS.
DARBO VAU A N DOS: PIRM. ANTE..irPENKT-nuo 9-5 v v.

Z KETVIKTADiE-NIAlS: " 
ŠEŠTAUIE-NIAIS: 9'4-V.V
TR.E.GI ADI ELNIAIS •• UXDAU.YTA-

ADRE.SAS -4O3S $. ARGH E-R. AVE. CHICAGO 32.ILL. 
TEL, LA. &-6/7I9
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The new G-E Filter-Flo washer cleans and recleans the wash water 
to give you cleaner clothes. And the hot, sudsy filtered water that 
is cleaned and recleaned during the first wash can be used over 
again for a second wash! That’s economy washing that cuts down 
your water heating bills and saves the expense of many pounds of 
detergent. You don’t have to “baby-sit” with complicated controls 
—only General Electric makes it so conveniently automatic—just 
push a button to save suds, push another button to return the 
sudsy, filtered water. EASY TERMS

FILTER-FLO
AUTOMATIC WASHER

WITH SUDS RETURN SYSTEM

FILTERED SUDS ARE CLEANER SUDS!

MATCHING G-E DRYER
AUTOMATIC CONTROL ADJUSTS to the drying time 
and temperature of any fabric! Simplifies Drying. Damp
drying. Sprinkling and Fluffing. Needs no special wiring— 
completely automatic on either 115- or 230-volt circuit.

FIRST Suds Return System 
with Pushbutton Control

E 
E 
fc 
ft 
E 
ft 
1 
e 
®l 
■ 
&
» v > ■
& Turiu naują didelį sunkvežimį, ■ 
55 specialius įrankius ir apdraudas. J 
M 2313 W. 91st St., Chicago 20, III. |

Tel.: PRescott 9-2781 g

B AL D Ų 
PERKRAUSTYMAS 

iš arti ir toli 
NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 

SUNKVEŽIMIS.
Pigus, sąžiningas patarnavimas 

su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
v 4546 SO. WOOD STREET 
Chicago 9, III. Tel.: Vi 7-2975

1. Push button to save suds—
2. Push button to return hot, sudsy, 
water for a second wash.
Now you can have a famous General Elec- 
trię Filter-Flo washer with a suds-return 
system that saves hot, sudsy filtered water 
for a second wash! The G-E Filter-Flo 
washer removes lint, sand and soap scum 
and gives you all these wonderful features:

€ Circulates and filters wash water

• Two-cycle washing—for either normal or 
delicate washes on one simple-setting, 
illuminated dial

• Your choice of rinse water—warm or cold

9 Over 50% more clothes capacity than 
many other automatics

• Water saver for small loads saves deter
gent and gallons of hot water

• 5-Year written warranty on transmission

® In white or five G-E Mix-or-Match colors

^Ofl95 
only zyiyi"?y“:

■■ V V old washer

PLAŠE ŽOLE
Plašė arba Asuklis- 

I | Oškabardzis žolė 
M nuo inkstų, pūslės 

s^Pnumil’ kraujais 
K vėmimo, vandeninės
i \ ' ligos, betvarki n g o

šlapinimosi, lytiškų 
ligų, šita žolei yra turtinga mine
ralais, kaip tai; Calcium, Sili- 
coln, Sulphur, ir yra žmonių, 
kurie negeria kavos ar arbatos, 
tik geria šitos žoles arbatą. Sva
ras $3.00. iMcdleva Žievės yra 
geriausia gyduolė nuo vidurių 
užkietėjimo, geriant daug ar ma
žai ji nepakenkia sveikatai. Ji 
lengvai liuosuoja vidurius, stab
do galvos skaudėjimus ir pri
duoda kūnui gyvumo ir skais
tumo. Svaras $2.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Tš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadieni iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. rytr 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
* ■ ■■■ .i ii i i i i r»«cJ

ILLINOIS FURNITURE
and RADIO CO

1570 N. MILWAUKEE AVE HUMBOLDT 64600
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Be Krėvės raštų lietuvių lite
ratūra būtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
Vincas Krėve - Mickevičius. Jo 
kaina $1.00. Leidinį užsisakyki! 
šiuo adresu:

NAUJIENOS.
1739 S. Halsted Street,

CHICAGO 8, ILL.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—TUESDAY, JULY 10, 1956
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Subscription Ratas:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams _______  $10.00
Pusei metų .............................  $5.50
Trims mėnesiams _________  $3.00
Vienam mėnesiui........ ,......... $1.25
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Metams __________________ $11.00
Pusei metų ...........  $5.50
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Didžiųjų ir Mažųjų Sąjungos
JAV viceprezidentas Richard M. Nixon pereitų savai

tę aplankė Filipinus ir pasitarimuose su prezidentu Ra
mon Magsaysay padarė naują susitarimą JAV bazių 
klausimu.

Filipinų Salas, kaip žinia, buvo karo metu užkariavę 
japonai. Jungtinės Valstybės japonus išvijo ir suteikė Fi
lipinams nepriklausomybę. Tačiau su Filipinais buvo pa
sirašyta abipusio apsigynimo sutartis, pagal kurią JAV 
turi teisę laikyti savo karo bazes tose salose.

Prieš šitą sutartį komunistai vedė smarkią propa
gandą, sakydami, kad Amerikos karinės bazės pažeidžia 
Filipinų suverenumą; Filipinai turį reikalauti, kad tos 
bazės būtų panaikintos, — antraip, jie virsią Amerikos 
kolonija. Šita propaganda galėjo suklaidinti nemaža žmo
nių, kurie nesiorijentuoja kaip reikiant tarptautinėje po
litikoje.

Viceprezidento Nixon’o pasitarimuose su prezidentu 
Magsaysay buvo svarstomas daugiausia teisinio bazių 
stovio klausimas: kam priklauso tos sritys, kuriose yra 
įvairūs bazių įrengimai — trobos, ginklų sandėliai ir t. t. 
Ar jos priklauso Amerikai, ar Filipinams?

Washingtone iki šiol vyravo nuomonė, kad ne tik ba
zių pastatai bei įrengimai, bet ir žemes plotai, kuriuose 
yra bazių pastatai, priklausą Jungtinėms Valstybėms, 
nes JAV Filipinus atkariavo nuo japonų ir tuo būdu įgi
jo teisę elgtis su salomis ir jų teritorija, kaip joms pa
tinka.

Tačiau Nixon’as, turėdamas prez. Eisenhowerio įga
liojimą, pasiūlė pripažinti, kad nuosavybės teisė į bazių 
sritis priklauso Filipinams, o Amerika turi tik teisę nau
dotis tomis sritimis su Filipinų sutikimu. Šituo pagrindu 
buvo padarytas susitarimas su Filiipnų respublikos pre
zidentu. ' . 'i !

Susitarimas reiškia, kad Filipinų respublika turi su
verenines teises visoje savo teritorijoje. Amerika gali 
naudotis tam tikromis sritimis laikinai, kol nepraeis rei
kalas laikyti tenai savo bazes. O tas reikalas yra visiems 
žinomas: apsauga nuo agresijos pavojaus.

Amerika sutiko Filipinus ginti, o Filipinai sutiko leis
ti Amerikai laikyti tam tikrose vietose savo ginkluotas 
jėgas.

—x—
Šis susitarimas yra naudingas abiem šalim, bet ypač 

Filipinams. Jungtines Valstybes vargiai kas begali pulti, 
o Filipinams toks pavojus gresia. Filipinų salas, kaip mi
nėjome, jau buvo pagrobę japonai. Į jas galėtų įsiveržti 
Kinijos komunistai arba kuris kitas agresorius, jei jisai 
nebijotų įsivelti į karą su Amerika.

Filipinai yra saugūs tiktai sąjungoje su tokia galinga 
valstybe, kaip Amerika, kuri nesikėsina pavergti nė vie
nos tautos, nors ir silpniausios.

Abišalio apsigynimo sąjunga tarp»JAV ir Filipinų šių 
nepriklausomybės nesusiaurino, kaip teisingai pareiškė 
viceprezidentas Nixon. Atvirkščiai, ji tą nepriklausomy
bę sustiprino.

Aškindamas susitarimo prasmę, JAV viceprezidentas 
savo kalboje Manila mieste (Filipinų sostinėje) tarp kit
ko pasakė:

“Aš tikiuosi, kad kitos tautos atidžiai išstudijuotų šį 
pavyzdį ir supras, ką reiškia eiti greta su Jungtinėmis 
Amerikos Valstybėmis. Tegu jos palygina jūsų stipry
bę ir saugumą su likimu mažųjų tautų, kurios nebuvo 
susivienijusios su mumis bendrose sąjungose. Jūs esate 
nepriklausomi. O ar nepriklausomos yra Latvija, Esti
ja ir Lietuva? Ar yra laisvos Rytų Vokietija, Lenkija, 
Čekoslovakija, Vengrija, Rumunija, Bulgarija ir Alba
nija? Ar daug laisvės yra Šiaurės Korėjoje ir Šiaurės 
Vietname? Kas atistiko su senuoju Tibetu?”
Viceprezidentas Nixon pastatė klausimą visai aiškiai, 

primindamas filipiniečiams pavergtųjų tautų likimą, tarp 
kurių jisai pirmoje vietoje įvardijo Latviją, Estiją ir Lie
tuvą. Pabaltijo tautas Sovietų Rusija tiesiog pagrobė, 
kai tik jai pasitaikė patogi proga, — nors ji buvo pasira
šiusi su jomis ištisą eilę tarptautinių sutarčių, užtikri
nančių joms nepriklausomybę.

Kitoms tautoms Rusija uždėjd savo jungą, neva palik
dama joms nepriklausomybę. Bet kas iš tokios “nepri
klausomybės”, jei jos neturi teisės pačios save valdyti? 
Rytinėje Vokietijoje anąmet darbininkai sukilo prieš 
komunistų valdžią, bet sovietų armijos tankai sukilimą 
sutriuškino. Panašus dalykas dabar pasikartojo Lenkijos 
didmiestyje Poznanėje.

Tokio pat likimo susilauktų ir Filipinai, patekę Rusi-

Pagal numatytą penkmetinį 
planą šiais metais jau iš T. Lie
tuvos išgabenta apie 5,000 jau
nuolių, kurie įvairiose Sibiro vie
tose apgyvendinti.

Vilniaus, Klaipėdos ir kitų di
desnių miestų išvežamų jaunuo
lių tarpe pasitaikė ir su rusų pa
vardėmis. Matyti, T. Lietuvoj 
apgyvendintų “vyresnių brolių”
— rusų vaikai negalėjo tos prie
volės atsikratyti.

Išvežamų jaunuolių į Sibirą 
atranką padarė T. Lietuvos kom- 
somolijos pravadyriai.

Išvežamiems kai kur sudary
tos viešos išleistuvės parodyti, 
kad jie visi vyksta ne tik savo 
apsisprendimu, bet ir džiaugsmo 
kupini, kad juos ištiko tokia 
“laimė” prisidėti prie komunis
tų partijos uždavinių vykdymo. 
Kai kas jų turėjo viešai prabilti 
ir veik visi jų iš išvežamų Įvai
rių vietų kalbėjo tais pačiais žo
džiais, kad jaučiasi laimingais, 
kad jiems sudaryta proga didie
siems komunistų partijos užda
viniams patarnauti ir kad jie ne
sibijo galimų visokeriopų kliū
čių.

T. Lietuvos komunistų parti
jos pirmasis sekretorius A. 
Sniečkus viena proga viešai pri
minė, kad kova su prisirišimu 
prie gimimo ar kilimo vietų yra 
būtina. Jei komunistų partijos 
uždaviniai reikalauja, kiekvie
nas turi vykti dirbti ten, kur 
jam darbas numatytas. Vadina
si, rusifikacija dar įgija naują 
kryptį — gyventojų kilnojimą 
iš yienos vietos į kitą, išskirs- 
tant juos tarp kitų tautu.

šiais metais iš T. Lietuvos 
atostogoms išvežama 1,500 stu
dentų dirbti Kazachstano sov- 
chozuose; Jie vežami dviems mė
nesiams. Kurie nenorės ten pa
silikti, bus pargabenami, atgal. 
Tikriausiai tai daroma ne ku
riais nors ūkiniais sumetimais, 
o tik tam, kad atgrasintų jau
nuolius nuo prisirišimo prie sa
vo krašto, prie savo artimųjų. 
Iš T. Lietuvos kelionė Kazachs- 
tanan užtrunka tris savaites, at
gal tiek pat. Tuo būdu sugaištas 
laikas ir dar kelionės išlaidos 
vargu sovehozuose studentų dar
bu bus apmokėtos.

Ir ... T. Lietuvos spauda bei 
radijas skelbia ir pakartotinai 
pranešinėja, kad prie Kauno di
džiosios elektros jėgainės staty
bos darbams vis nauji darbinin
kai atgabenami iš “plačiosios 
tėvynės” ir kad jau daug ten dir
ba rusų, ukrainiečių ir bielorusų. 
T. Lietuvos jaunimas gabena
mas Sibiran, o jo vieton pelnin- 
gesniems, geresniems darbams 
Lietuvon atvežami kiti nelietu
viai.

Tai dar vienas įrodymas, kad 
komunistu partijos rusifikacijos 
darbo baras platėja ir kad jis 
uoliai pradėtas vykdyti naujo
mis priemonėmis.

“Tiesos” Nr. 123 koresponden
tas L. Povilaitis rašo iš Maskvos 
apie ten suruoštą spaudos paro
dą. Jis tarp kito pastebi, kad 
“buržuazijos valdymo metais” 
Lietuvoj knygos tiražas siekė 
dviejų — trijų tūkstančių eg
zempliorių. O dabar, girdi, vienos 
išleistos knygos tiražo vidurkis
— 10,000. 1955 m. viso jų išėjo 
10.5 milijonų egzempliorių. Taip 
jau liūdnai seniau nebuvo ir nė
ra taip gerai dabar. Paskutiniais 
Lietuvos nepriklausomybės me
tais, reikia žinoti, be Smetonos 
raštų, niekam varu knygos ne
buvo brukamos. Kas norėjo pir
ko ir pirko tokią, kuri jam pa
tiko.

Dabar susovietintoj ir skurdi
namo] Lietuvoj bendrą knygų 
tiražo skaičių pakelia tokie raš
tai kaip Lenino, Stalino ir kiti 
panašūs, kurių išleidžiama de
šimtimis tūkstančių ir kurie vi
siems brukte brukami skaityti. 
O štai dabar Stalino raštai, ko
munistų partijos istorija ir dar 
kai kas išimami iš apyvartos

kaip falsifikatas ir šlamštas. Va
dinasi, per kelis metus Lietuvos 
skaitytojai turėjo tą šlamštą 
pirkti, bet ar jie jį skaitė, tai di
delis klausimas.

Atskirais pavadinimais išleis
tų knygų skaičius mažai prašo
ka “buržuazijos valdymo” me
tus Lietuvoj. L. Povilaitis ra'šo, 
kad 1950 m. buvo išleista atski
rais pavadinimais 1073 knygos 
o 1955 m. — 1852 knygos.

Nepriklausomoj Lietuvoj 1939 
m. buvo išleista 1,197 knygos, o 
1940 m., komunistų suskiui besi- 
veisiant Lietuvoj, jų išėjo jau 
tik 1,069, o ne 387 kaip L. Povi
laitis rašo. Tiesa, jis supiini, kad 
jos buvo išleistos jau Tarybų 
Lietuvos. Taigi, per antrą komu
nistinį pusmetį jų išėjo tik 387, 
o per pirmąjį “buržuazinį pus
metį” — 982, tai daugiau kaip 
du kartus tiek. Jei turėsime gal
voje, kad susovietintoj Lietuvoj 
daug leidžiama rusų verstinės 
raštijos, kurios tarpe privalomo
ji “komunistinio mokslo” ir le
nininės “išminties”, tai pačių lie
tuvių kūrybinės raštijos mažai 
tegali pasirodyti. Štai rašytojų 
sąjungos žurnalo “Pergalė” 
spausdinama tik 5,000 egz. Ne
nuostabu, net T. Lietuvos mo
kyklose be lietuvių kalbos vado
vėlių visi kiti verstiniai ne lie
tuvių rašyti ir kartais net tokie, 
kurie rusų carų okupacijos metu 
Lietuvoj mokyklose buvo varto
jami, kaip, sakysime, aritmeti
kos vadovėlis ir dar kai kas.

Suprantame “Tiesos” kores
pondentą L. Povilaitį. Nuo jo ir 
visų kitų Lietuvos praeitis sle
piama, net apie rusų carų biuro
kratijos uždraudimą Lietuvoje 
leisti vakariečių raidėmis spau
dą, veik nieko nerašoma. Jei pri
simenama, tai taip sau, kaipo 
buvusį faktą, bet neparyškina
ma, kiek tai buvo žalos padaryta 
lietuvių kultūrai, lietuvių rašti
jai bręsti. L. Povilaitis vargu ar 
žino, kad kai kurie dabar T. Lie
tuvoj vartojami vadovėliai yra 
tų pačių autorių, kurių jie buvo 
vartojami ir caristinėj Rusijoj, 
tik dabar ant komunistinio kur
palio perdirbti. Sakysime, T. Lie
tuvos mokyklose rusų literatū
ra dėstoma pagal buvusią caris- 
tinę programą: tie patys veika
lai tomis pačiomis sąvokomis aiš
kinami tik komunistų varsa kiek 
nudažyti.

—o—
T. Lietuvoj šiais metais stip

riau ir uoliau komunistų spau
dos paveikiamas jaunimas, tas 
kuris baigė vienuolikmetes mo
kyklas, kad jis nesiskverbtų į 
aukštąsias mokyklas, o eitų dirb
ti į pramonę, kolchozus, nes ir 
čia garbingas darbas. O jei jau 
kas norės siekti aukštojo moks
lo, tai tie galės studijuoti neaki
vaizdiniu būdu. O baigusieji sep- 
tyniametes mokyklas įkalbinė
jami neiti toliau mokytis, o taip 
pat savo likimą rišti su kolcho
zais ar pramone. Kas iš tokių 
jaunuolių jau apsiprendė, vieton 
toliau mokytis, eiti dirbti, tokie 
spaudoj drąsuoliais vadinami ir 
sakoma, kad jų draugai į juos 
žiūri su širdy paslėptu pavydu.

Panašiai rašo rašytojas M. 
Sluckis, į komunistų propagan
distus išvirtęs, “švyturio” Nr. 
9 str. “Tegyvuoja kelias į laimę”. 
Tas jo nejučiomis peršamas ke
lias į “laimę” tiesiai veda į kol
chozus ir pramonę. Ten net pa
kišama mintis, kad ne visiems 
norintiems pasiseks konkursiniai 
egzaminai. išlaikyti stojant į 
aukštąsias mokyklas. Geriau esą 
apsispręsti stoti į kuriuos nors 
technikumus. Anot jo, mergai
tės, kurios vieton mediciną stu
dijuoti, stojo į akušerių mokyk
las, dabar didžiuojasi prieš sep
tynmetes mokyklas baigusias ir 
kartu su jomis besimokančias, 
nes jos už tas pranašesnės moks
le. J. Vlks

Per Muencheno Am. Balsą 
įvedamos transliacijos latvių k., 
taip pat sustiprinamos estiškai. 
Iš Vašingtono į Muencheną at
vyko dirbti latviai A. Laubertas 
ir O. Uršteinas.

Belgijos užsienio reikalų mi- 
nisteriui P. H. Spaakui, atstovų 
rūmų pirmininkui Huismanis ir 
senato pirmininkui Latvių atsto
vas Dr. M. Valters įteikė protes
tą, kad tarp Sovietų Sąjungos 
“parlamentarų”, pasiųstų į Bel
giją, dalyvavo ir Vilis Lacis, ku
ris dėjosi atstovaująs Latvijai.

Suomių “Helsingin Sanomat” 
aprašė pabaltiečių studentų 
1956.V. 16 prie Grand Hotel su
ruoštas prieš Sovietų “parla
mentarus” demonstracijas. Ten 
Sovietai buvo įkurdinti, bet tuo 
metu jų nebuvo. Apie 300 stu
dentų, pasirodę su įvairiais anti
komunistiniais plakatais ir lietu
vių, latvių, estų bei švedų vėlia
vomis, reikalavo pavergtiesiems 
Pabaltijo kraštams ir Rytų Eu
ropai laisvės. Latviai sugiedojo 
savo tautos himną, o estams jį 
baigti sukliudė policija. Vienas 
iš studentų buvo suimtas.

Gegužės 15 d. Helsinkyje 
“Suomijos-Sovietų susiartinimo 
draugija” suruošė tariamą “dis
kusijų” vakarą. Draugijos var
du iš suomių pusės estų “eks
kursantus” pasveikino komunis
tas Kalevi Kilpi, išpeikęs prieš
karinį estų-suomių bendradar
biavimą: girdi, tik dabar abi 
“brolių tautos susitikusios tai
kos koegzistencijos ženklu”, ir 
suomiai turį puikią progą, Esti
jos tarpininkaujami, pagilinti sa
vo žinias apie sovietines respu
blikas bei tautas. Suomių-Sovie- 
tų susiartinimui skatinti drau
gija numato įsteigti savo poskyrį 
Estijoje. Per “susitikimą” bol- 
ševik. rašytojas Pauli Rummo 
nupasakojo, kokia laiminga yra 
dabar estų tauta ir kokia ten 
esanti “pasiekta pažanga įvai
riose kultūrinėse srityse”. Ta
čiau ir patys suomiai pripažįsta, 
kad šis “susitikimas su broliais 
suomiais” buvo labai liesas ir 
vienpusiškas. Iš tikro ten nebū
ta iš esmės jokių diskusijų, o 
tik gyrimas bolševikinių “laimė
jimų”. Panašūs “susitikimai” 
parodo, kam siunčiami į užsie
nius bolševikinės propagandos 
varyti visokie sovietiniai “kultū
rininkai” ir “turistai”.

Švedų dienr. “Svenska Dag
bladet” 1956.V.23 paskelbė iš •

New Yorko gautą sunkiai įtiki
mą žinią, kad Sovietų darbo ver
gų stovyklose laikomi pabaltie- 
čiai ir lenkai, kaip esą matyti iš 
jų rašomų giminėms laiškų, esą 
paleidžiami ir tikisi net galėsią 
emigruoti pas savo artimuosius 
į JAV. Tačiau ir ofic. sluoksniuo
se tuo nenorima tikėti, kad So
vietai išleistų į užsienį kalintuo
sius darbo vergus, kada jie šiuo 
metu deda didžiausių pastangų 
kuo daugiausia pabėgėlių susi
grąžinti iš užsienio.

— Apie š. m. balandžio pra
džioje kilusį Sibiro darbo vergų 
stovyklose maištą papildomai 
gautais duomenimis skelbiama, 
kad ypač didelis nepasitenkini
mas kilo Voreščiagino, Verchne 
Imbackoje ir Mimoje stovyklo
se. Šios stovyklos yra prie Jani- 
siejaus upės, apie 1,000 km į 
šiaurę nuo Tomsko. Gavus žinią 
apie naują antistalininį kursą 
Sovietų Sąjungoje, vienas darbo 
vergas Mirnoje stovykloje parei
kalavo paleisti iš stovyklos visus

darbo vergus, nuleistus “stali
ninėje eroje”. Tačiau komendan
tas už tokį reikalavimą suimtąjį 
nušovė. Tas komendanto žygis 
taip įsiutino kitus uždarytuosius, 
jog tie likvidavo patį komendan
tą ir nuginklavo stovyklos sar
gybas. Persimetus sukilimui į ki
tas stovyklas, po dienos pasiro
dė sovietinio saugumo specialūs 
daliniai, kurie sukilimą žiauriau
siu būdu numalšino. Buvo sušau
dyta apie 200 politinių suimtųjų 
— taip apie tai papasakojo ne
seniai į Vieną grįžęs austras. E

Yra gėda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite:
NAUJIENOS,

1739 S. Halsted Street,
Chicago 8, Ill.

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA
didžiausias lituanistikos žinynas, 

lietuvių kultūros paminklas.
Iš suprojektuotų 20—21 tomo astuoni jau išspausdindi, kiti ren

giami. Redaktoriai visą LE ruošimo darbą pagal atskiras raides 
pasiskirstę iki galo.

LAIKAS ĮSIGYTI, nes nuo VIII tomo LE spausdinama 
TIK PRENUMERATORIAMS.

LENGVOS SĄLYGOS: įmokėjusiems bent už vieną tomą, visi 
išėjusieji tomai siunčiami iš karto. Likusios sumos mokėjimas iš
dėstomas užsisakiusiam priimtinomis dalimis. Vieno tomo kaina 
J. A. V. $7.75, visur kitur $8.00.

Užsakymai siųstini šiuo adresu:
J. Kapočius, Lietuviu Enciklopedija

265 C. Street, South Boston 27, Mass.

Paskubėkite — atsargos ribotos!
—___ ——.—._.——___________________

/“ ------------------------ ------------------ . ..................... -.......  I. R
Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 

Bendrovių Lygos Nariai
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028
------- -------- - *

10 Atsakymų, Kodėl Apsimoka Taupyti 
Standard Taupymo Įstaigoje

1. STANDARD FEDERAL yra tvirčiau šioj i taupymo įstaiga 
visoje Chicagoje.

2. Nuo 1909 metų ji visiems išmokėjo pagal pareikalavimą.
3. Josios turtas yra virš $58,000,000.00.
4. Atsargos Fondas virš $4,800,000.00.
5. Grynais pinigais ir valstybės bonais turi virš $8,000,000.00.
6. Namas, voltai ir visi įrenginiai, verti dąugiau milijono dolerių, 

bet knygose jų vertė rodoma tiktai $1.00.
7. Paskolos veteranams, dalimi J. Ą. Valstybių valdžios 

garantuotos — $35,000,000.00.
8. Visi STANDARD FEDERAL direktoriai yra lietuviai.
9. Padėjus taupyti pinigus prieš 11-tą kiekvieno mėnesio dieną, 

dividendas mokamas nuo pirmos.
10. Saugumo atžvilgiu nėra panašios įstaigos, kaip STANDARD 

FEDERAL, visoje Chicagoje.

Norėdami perkelti savo sąskaitą į STANDARD FEDERAL, atsineškite 
knygutę, o mes mielai kitus reikalus sutvarkysime.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT. 
Member of Federal Sayings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, President'.
ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vaL ryto iki 4 vai. po pietų. 

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Skaitykite “N-nas”
jos ar kurio jos satelito “globon”.

Mažųjų tautų sąjunga su komunistine Rusija reiškia 
joms vergiją; o mažųjų tautų sąjunga su JAV reiškia jų 
laisvės ir nepriklausomybes užtikrinimą.
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— Studentų samariečių meti
nis suvažiavimas šaukiamas rug
sėjo mėn. pradžioje Juozo Ra
čiūno ūkyje, Sodus, Mich.

— Dr. Juozas Pajaujis, Jonas 
Kardelis, Alena Devenienė, dr. 
M. Gimbutienė, inž. dr. J. Gim
butas kultūros kongreso ir dainų 
šventės proga lankėsi Čikagoje 
ir dalyvavo liaudiniu!^ pobūvy
je, kurį surengė M. ir R. Simo- 
kaičiai savo namuose. Dr. J. Pa
jaujis ir A. Devenienė plačiau 
kalbėjo lietuviškosios politikos 
klausimais.

— Beverly Shores, Ind., va
sarvietėse daugybė vasarotojų. 
Meldažio-čėsnos — Lakeside vil
la, telef. Michigan City, Ind., 
TRiangle 2-4963, Kaspero Gavė
no — Mt. Vernon Lodge (buv. 
Jūratė), Nida, Balta, Palanga ir 
kitos vasarinės gyvena sezono 
įkaršty. Tačiau kambarių dar 
galima, gauti. Paplūdimiai prisi
pildo savaitgaliais, šias vasar
vietes ypač pamėgę naujieji atei
viai, kuriems smėlėtas ir kopin- 
gas Michigano ežero pakraštys 
primena Palangą — Nidą.

— Atsargiau su siuntiniais ir 
laiškais į Lietuvą! Gauta žinių, 
kad pastaruoju metu vienas ant
ras jaunuolis “išvyko iš Lietu
vos darbams dešimčiai metų į 
ten, kur daugiau uždirbama”. Iš
vykusių tarpe yra vienas, kuris 
pastaruoju metu gavo nemaža 
siuntinių bei laiškų iš savo arti
mųjų Čikagoje.

— Iš Sibiro gauti adresai vei
kėjų, kurie vieno žymaus “tal
kos” darbuotojo, atvykusio prieš 
keletą metų iš Lietuvos ir gyve
nančio Europoje, buvo paskelbti 
viešai pakartais ar tai Kauno 
ąžuolyne, ar Šiauliuose ...

— Čikagos lietuvių visuome
nėje bręsta mintis daugiau siun
tinių siųsti į Sibirą ten ištrem
tiems lietuviams. Gauti adresai 
žinomų visuomenės veikėjų ir 
profesionalų. Balfas taip pat pri
valėtų rimtai susirūpinti Sibiro 
lietuvių šelpimu. Sibiran siųsti 
laiškus ir siuntinius yra.mažes- 
nis pavojus.

— Juozas Balsis, tarnaująs 
JAV ginkluotose jėgose, šiomis 
dienomis buvo pakeltas į kapito
nus. Tarnauja jis Havajų salose. 
Nors su lietuviais jam retai ka
da tenka susitikti, bet lietuvių 
kalbos jis nepamiršo.

Juozas Balsis gimė ir augo 
Bridgeport!) kolonijoje. Jis lan
kė šv. Jurgio parapijos mokyklą.

Geriausios sėkmės mūsų Juo
zui! (G.)

— Anelė Kaleinikas iš Bridge
porto kolonijos, kiek teko patirti, 
laimėjo vienos parapijos karna
valo “bingo karalienės” titulą, o 
prie to titulo ir $1,000. (B. R.)

— John Jakubs, žinomas spor
tininkas, visą savaitę išbuvo 
Detroite, kur jis buvo išvykęs 
SLA seimo proga. Ten jis turė
jo progos susitikti su savo se
nais draugais ir pažįstamais.

— Juozas švaistas Balčiūnas 
išvyko atostogų į Michigan vals
tybę. Ten jis mano praleisti apie 
porą mėnesių.

— Vilniaus Krašto Lietuvių 
Sąjungos JAV Krašto Valdybos 
rinkimai vykdomi koresponden- 
ciniu būdu. Rinkimų komisija 
ragina skyrių valdybas ir visus 
narius aktyviai dalyvauti šiuose 
rinkimuose ir neatidėliojant pa
siųsti balsavimo lapelius, skyrių 
valdybų nurodytais adresais. A. 
D.

“Zwiuzek milosnikow Wilna
Tokiu pavadinimu lenkų tarpe 

veikią draugija, ir jai gimininga, 
beveik iš tų pačių narių suside
danti ir to pačio pavadinimo — 
Lvovo ir jo žemių draugija. Prie 
tų draugijų įkūrimo daug prasi
dėjo ir atitinkamą laikraštėlį re
dagavo dabar jau grįžęs Lenki
jon buvęs Vilniaus vieno laikraš
čio redaktorius, didelis lietuvių 
ėdikas, buvęs menamai konsti
tucinės lenkų vyriausybės pirmi
ninkas Londone —. Cat Mackie
wicz. Tatai įsidėmėtinašitas 
vyras važiuoja sovietinamon 
Lenkijon, kaip nusivylėlis Len
kijos išlaisvinimo galimumu ir, 
jo paties žodžiais, jis parvykęs 
Lenkijon, spaudoje daug ką nei
giamo praneš apie vakariečių už
sienio vedamą politiką. Savo 
praeities išpirkimui jis pažadėjo 
komunistams tą kainą. “Związek 
milosnikow Wilna” valdyba len
kų išeivijos spaudoje paskelbė 
platoką pranešimą apie Vilnių ir 
Lvovą. Tas jų pranešimas čia 
suglaustai atpasakojamas.

Vilnius ir Lvovas bei jų žemės 
į vakarus buvo užtvara prieš 
mongolų ir rusų veržimąsi į Len
kiją ir į Europą. O taip pat tie 
kraštai nešė vakariečių krikš
čioniškąją kultūrą.

Vilniaus, kaip lietuvių stab
meldžių istorija baigėsi XIV 
šimtmetyj. Karaliaus Jogailos 
sostan pakvietimas Liublino uni
ja suglaudė tas tautas po len
kų karaliaus vėliava. 1922* me
tais Vilnius galutinai prisiglau
dė prie Lenkijos. 1923 m. kovo 
15 d. Vakarų ambasadorių tary
ba šitai sankcionavo. 1939 m. 
Stalino ir Hitlerio susitarimo pa
sėkoje Lenkija buvo padalinta ir 
Vilnius vėl atiteko Lietuvos 
(Litwa Kovenska) valdžiai, so
vietų sudarytai. Toks pat liki
mas ištiko Latviją ir Estiją.

Vilnius — Mickevičiaus mies
tas. Mergelės švenčiausios pa
veikslas Aušros Vartuose ilgus 
amžius saugojo Vakarus nuo 
priešų. Vilniaus Batoro vardo 
universitetas buvo atidarytas
XVI amž. Kelis šimtus metų Vil
nijoj jis spinduliavo savo moks
lu, menu, spauda, architektūra 
ir t. t. Tos žemėms davė lenkams 
Mickevičių, Slovackį, Kosciučką, 
Re j taną, Lelevelį, Syrokomlę, 
Pilsudskį ir daug kitų.

Toliau tame pranešime beveik 
tais pačiais žodžiais pasakojama 
apie Lvovą. Ir jis gynė vaka
riečius nuo rytiečių priešų, sau
gojo krikščionišką kultūrą, ir jo 
universitetas, Jono Kazimiero
XVII amž. įsteigtas, spindėjo 
toms žemėms mokslu menu ir t. 
t.

Gale pasisakyta, kad lenkų 
tauta ir Lenkijos visa išeivija 
niekuomet nepripažino ir nepri
pažins Vilniaus ir Lvovo Sovietų 
Sąjungai, nors tų žemių gyven
tojai būtų išgabenti iki vieno. 
Lenkijos valstybė turi būti at
statyta Oderio, Vilniaus, Lvovo 
žemių sienose.

Rodos, kad tas atsišaukimas 
nėra reikalingas bet kokių aiš
kinimų, nes jis primena, visa tai, 
kas lenkų buvo kalbėta, rašyta 
prieš keturiasdešimt metų ir 
anksčiau, bet žinoti, ką jie ir da
bar kalba, praverčia. J. Vlks

M

ŠAULIŲ SĄJUNGOS 
ATSIŠAUKIMAS

Šiais metais Jofiinių proga lie
tuviai šauliai tremtyje išleido il
goką atsišaukimą, kuris buvo 
paskaitytas prie laužo Chicago j e 
ir kurio tekstas vėliau, buvo iš
siuntinėtas visiems lietuviškiems 
laikraščiams. Atsišaukimo pra
džioje sakoma:

Toli nuo Tėvynės uždegdami savo 
tradicinius Joninių laužus, šauliai ir 
šaulės giliai lenkia galvas prieš ben
dros idėjos draugus, paaukojusius sa
vo gyvybes dėl Lietuvos laisvės, ir su 
dideliu skausmu širdyje prisimena 
šiuo metu baisioje komunistų vergo
vėje kenčiančius brolius ir seseris.

žuvusiųjų kraujo testamentas ir 
tyliai krintanti Tėvynės skausmo 
ašara šventai ir nepamainomai įpar
eigoja .tremtyje iš naujo besirikiuo
jančias šaulių gretas savo troški
mus, mintis, jėgas, darbą ir pastan
gas skirti Nepriklausomai Lietuvai.

Toliau atsišaukime sveikina
mos tremtyje Lietuvos reikalus 
reprezentuojančios ir už jos lais
vę kovojusios bei kovojančios in
stitucijos, organizacijos ir pa
vieniai asmenys; taipgi reiškia
mas tvirtas tikėjimas, “jog Tė
vynės Gynimo ir kovos dvasia 
ras atgarsį mūsų tremties jau
nimo širdyse” ir “jog gimtosios 
žemės balsas bus stipresnis už 
trupinį aukso, už gardaus valgio 
šaukštą. Atsišaukime sakoma:

Šauliai tiki, jog atkurdami Lietu
vos Šaulių Sąjungą Tremtyje pagal 
Vlado Putvinskio-Putvio ideologiją 
bei principus kaip griežtai nepartinę, 
bet giliai demokratinę ir tautinę or
ganizaciją, jie yra’pasirinkę tiesų ir 
teisingą kelią į šviesią tautos ateitį;

Šauliai tiki, jog, nepaisant visų li
kimo smūgių, lietuvis sugebės pa
duoti ranką savo broliui lietuviui, ir 
LŠS Įkūrėjo žodžiai, tarti nepriklau
somybės kovų metu, bus kelrodė 
žvaigždė kiekvienam lietuvių tautos 
sūnui ir dukrai: “Siaurinkit savo as
mens reikalus, pamirškite asmens ir 
partinius vaidus, dėkitės į bendrąjį 
darbą. Tegul pavojaus supratimas 
sustiprins jūsų širdis, ir, patys su- 
tvirtėję, tvirtinki! nusiminėlius, įti
kinki! netikėlius, sujudinkit apsnū- 
dėlius, taikykit susivaidijusius, mo- I

g kykit neišmanėlius. Tegul visos jė
gos susivienys bendrajam didžiajam 
savo laimės gynimo darbui.”

Atsišaukimas baigiamas žo-
džiais: “Dieve laimink Lietuvą”, dytų.

Belieka tik linkėti, kad Lietuvos 
šaulių tremtyje užsimoti kilnūs 
siekimai ir jų, o kartu ir mūsų 
visų troškimai, greičiau išsipil-

SAN FRANCISCO BAY AREA:
POSITIONS FOR:

ENGINEERS
DESIGNERS
DRAFTSMAN

in the following fields:
STRUCTURAL
MECHANICAL
PIPING ELECTRICAL
LAYOUT
COST ENGINEER ESTIMATORS

Generous company benefits. Long range program 
on heavy industrial plants.

Send resume of background and education to:
MR. JOHN HAMM

Western Knapp Engineering Co.
760 FOLSOM STREET

SAN FRANCISCO, CALIFORNIA

“Karščiai, karščiai, karščiai...
—dienos tema. Koks vėsintuvas 
būtų tinkamiausias Tamstos bu
tui: vežiojamas ar stacionarinis, 
paprastas ar visiškai automati
nis? Klausk pas Gradinską, J. G. 
Television Co., 2512 W. 47th St. 
FR 6-1889. (Sk.).

Dr. Julia Monstavičius
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motorų ir vaikų ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766 
Naktį skambinti rezidencijom 

1653 W. 103rd St. Beverly Hills
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 va) po pietų.

TAISOME
Pereito 'šeštadienio “Meno ži

niose” pastraipoje “Sudarytas 
komitetas iš trijų dailininkų” bu
vo išspausdinta seselė “Marce
lė”. Turėjo būti: Mercedes.

Dail. Vaitiekūno parodos ver
tinimo straipsnyje taip pat įsi
skverbė klaida. Ne “žodžio” pro
žektorinės šviesos, bet žaidžia 
pr. šviesos.

— Mažieji lietuviukai tremrv 
j e non mokytis. Padėk jiems 
savo auka! /

Siuntiniai į Lietuvą
Lietuvių bendrovė OVERSEAS 
CARGO CO. siunčia į LIETUVĄ 
ir kitur siuntimus su: angliškom 
viln. medžiagom, avaline, vais
tais, maistu ir kit. Taip pat siun
čia siuvamas mašinas, laikro
džius, dviračius, akordeonus. 
Užsakymai pristatomi iš Angli
jos ir Vokietijos. (H a s k o b a, 
Tazab).

Bendrovė persiunčia į LIETU
VĄ ir Jūsų pačių sudarytus ir 
mums pristatytus siuntinius (ir 
oro paštu). Visi mokesčiai su
mokami siuntėjo, gavėjas NIE
KO NEMOKA. Siuntinių prista
tymas garantuojamas—PILNAS 
DRAUDIMAS.

Prašykite katalogų bei infor
macijų:

OVERSEAS CARGO CO.
2412 West 47th Street

Tel.; LA 3-5049—YA 7-4337 
STEPONAS P. JUODVALKIS.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.)

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

DR. Z. RUDAITIS 
savo ofisą perkėlė i nuosavus namus 

2745 WEST 69th STREET 
(prieš Holy Cross ligoninę) 

Priėmimo vai.: pirmad., antrad,, ketv. 
ir penktad. 2—4, 6—8 vai. po pietų, 

šeštadieniais 2—4 vai. po pietų. 
Kitu laiku—susitarus.

Ortopedinių ligų specialistas. 
Tel.: REpublic 7-2290

Toiwt. 4-269A
^•zidenclĮos: LAteyefta 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47rh STREET
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šešt. 2-6 vai. popiet, išskyrus sekmad

WORK CLOSE TO HOME.
SAVE $104 A YEAR CARFARE.

AIR-CONDITIONED

Newly Decorated Offices!! 
Pleasant Surroundings!

Close to Home!

Isn’t that what you’ve been looking for?
We have a PERMANENT spot for you.

(FEMALE)

Stenographers
Teletype-Dictaphone Operators

File Clerks
Why not give me a ring at RAvenswood 8-1000?

Or drop in and see me at

Combined Insurance
Company of America

5316 Sheridan Road
Henry Covyeau — Personnel

Sukaktuviniu Metu Dovanos

Šiais metais Crane Savings mini savo 30 
metų sukaktį. Šia proga bendrovės vado
vybė nutarė duoti dovanų visiems naujiems 
ir seniems taupyto jams, štai jos:

J. Kas atidarys naują sąskaitą arba padės į senąją 
$50.00 ar daugiau, tai gaus dovanų bendrovės 
raktą su termometru arba puikią piniginę.

2. Kas padės $150.00 ar daugiau, tai gaus stiprų ir 
parankų plastikinį arba nailoninį shopping bag 
(krepšį pirkiniams).

3. Kas padės $500.00 ar daugiau, tai gaus saugią dėžę 
dokumentams laikyti arba perlų karolius.CRANE SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir 
išperkame valstybės bonus. Taupyto jams patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA IKI $10,00C
DARBO VALANDOS: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak.; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, 
o šeštadienį nuo 9 valandos iki vidudienio.

AUKŠTAS DIVIDENDAS - APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI
Taupykite tvirtoje, apdraustoj $16,500.000.00 įstaigoje. Aukštas dividendas ant paid-up shares, current rate. Pasinaudokite dar šiais taupymo skyriais: optional, bonų, Kalėdų 
ir vakacijų. Galite taupyti per laiškus. Sutaupykite išlaidas keičiant čekius ir apmokant įvairiausias šeimos bilas. Veltui patarnavimas nariams. Iškeičiam ir parduodam valdžios 
bonus. Namų paskolos prieinamiausiomis sąlygomis. Platesnių informacijų gausite, jei paskambinsite GRovehill 6-7575.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 south western avenue

ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 V AL. PO PIETŲ.

—TUESDAY, JULY 10, 1956

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIU, AUSU, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 

iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai 

Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus 
Ofiso telsf.: PRospoct 8-3229 
R»zid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
 Phone: REpublic TįL&SS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Gfisass: HEmlock* 4-5849

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 70036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadieni pagal sutartį.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas:REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

, Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS •
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001 

DR. VYT. TAURAS-
TUPCIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaru 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak 
ir šeštad. 2-4 vai. po pietų.
8:30 vai. vak. šeštad. 2—4 vai. popiet.

DR, V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-3434 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare. 
Trečiad., šeštad. ir sekmad. uždaryta.

DR. J. VAITAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak.

Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 10-2.

Ofiso ir buto telef.: OLvmpic 2-1381
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪYĖ)

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE 

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet. 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.
Tel. ofiso: VI 24581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS ,■
GYDYTOJAS 5R CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p

Sekmadieniais uždaryta 

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
Šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

DR. A. MACIŪNAS 
atostogose iki rugpiūčio mėn. 2 d. 

Reikalui esant prašau kreiptis į 
Dr. V. Mušinską, 5700 So. Wood St. 

Ofiso telef.: PRospect 6-2240 
Rezidencijos tel.: WA 5-4860

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų telef.; Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ba» 

& j dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ii- 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084
—acCTjH ii.ut»BiTif i—nrni u iriu ■! ■■■if—p—

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D, 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas 
eTel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. ; 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.
Dr. Kazimieras
MICHEL 'Ugn

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigir din tiems.



Lietuviai išlydėjo prokurorą John Gutknechtą

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

SECRETARY
REQUIREMENTS:

Shorthand, 90 words per minute; 
typing 60 words per minute.
Forty hour week.

BENEFITS
fr 24 working days paid vacation

8 paid holidays per year
# Generous sick leave — retirement plan, 

hospital and insurance program.
Phone: MR. C. E. DREW COlumbus 1-1278

— Local Office of —

SANDIA CORPORATION
OF ALBUQUERQUE, N. M.

A subsidiary of the Western Electric Company, engaged in 
research and development of nuclear weapons.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininki'ę

Cook County valstybės prokuroras John Gutknecht birželio 21 
dieną visam mėnesiui išskrido į Europą. Jis rengiasi aplankyti kai 
kurias Rytų Europos valstybes, jų tarpe ir Lietuvą.

Ilgon kelionėn prokurorą išlydėjo trys lietuviai: adv. Charles 
P. Kai, didelis prokuroro bičiulis, palinkėjo jam laimingai pasiekti 
Lietuvą ir i pavergtą tėvynę nunešti laisvės dvasią ir demokratijos 
kibirkštį, kad demokratiškoji dvasia pažadintų Lietuvos didvyrių 
drąsumą ir sustiprintų išsilaisvinimo žingsnius; Stanley Balzekas? 
Balzekas Motor Sales, Ine., prezidentas, palinkėjo prokurorui savo 
kelionėje pasiekti Lietuvą ir pažynfėjo, kad lietuviai nenurims, kol 
Lietuva nebus išlaisvinta; John Pakel, Chicago Savings & Loan 
Ass’n. prezidentas, palinkėjo prokurorui laimingos kelionės ir prašė 
perduoti Lietuvos valdytojams Amerikos lietuvių troškimus, kurie

yra toki: Lietuva turi būti laisva, neprikiš ... . _ė.
John Pakel Įteikė prokurorui Lietuvos žemėlapį, už kurį jis buvo 
dėkingas.-

Mrs. Gutknecht ir prokuroro sekretorius laivu išplaukė visa 
savaite anksčiau, o pats prokuroras išskrido. Visi susitiks Danijoje. 
Iš ten jie vyks į Suomiją, Švediją, Pabaltijo kraštus, jei galės, Vo
kietiją h' kitas Rytų Europos valstybes.

Šia proga verta priminti, kad prokuroras Gutknecht išskridimo 
dieną kartu su lietuviais paminėjo ir jo tėvo 100 metų atvykimo į 
Ameriką sukaktį. Prokuroro tėvas Amerikon atvyko iš Vokietijos. 
Prokuroras pareiškė, kad jis dar turi tėvo atsivežtą ir tebeeinantį 
kukuojantį laikrodį. John Gutknecht rengiasi praleisti kelionėje, 
ištisą mėnesį.

| IŠ CHICAGOS IR I 
I AP YLI N KIŲ Į

150,000 žmonių žiūrėjo 
lėktuvų akrobatiką

Glenview laivyno aviacijos ba
zė, minėdama savo 10 metų su
kakti, surengė sekmadieni įspū
dingą aviacijos šventę.

Šventė sutraukė apie 150,000 
žiūrovų. Jie turėjo progos apžiū
rėti lėktuvus, jų motorus ir Įvai
riausius aparatus ir Įrengimus. 
Įdomiausią šventės dali sudarė 
lėktuvų akrobatika.

Bet vietiniai gyventojai pir
madienį grįžo prie senųjų rūpes
čių, kaip iškraustyti 'šią aviaci
jos bazę. Visų mintyse tebėra 
šeštadienio katastrofa, kurioj, 
dviem lėktuvams susidūrus, žu
vo Įeit. Crane. Jo lėktuvas nukri
to ir sudegė prie -gyvenamųjų 
namų ir galėjo pareikalauti dau
giau aukų užmuštais, (v).

Bušai, sunkvežimiai 
nesilaiko greičio

Illinois valstybės komisija, 
šarvuota radarais ir kitokiais 
elektroniniais aparatais, nusta
tė, kad tik labai maža autobusų 
ir sunkvežimių dalis laikosi nu
statyto greičio plentuose.

Dar blogiau, kad šie didieji 
motorvežimiai nakties metu va
žiuoja dar greičiau, negu dieną. 
Komisija tikrino 58,672 motorve- 
žimių greitį 54 plentuose ir nu
statė: 15% autobusų važiavo 
naktį greičiau negu 65 mylias 
per valandą. Leidžiama važiuoti 
naktimis tik 45 m. p. v., dieną 
50 m. p. v. Bet šio greičio laikė-; 
si tik labai maža dalis autobusų 
ir sunkvežimiu.

Keleiviniams automobiliams 
nėra bendros greičio ribos; rei-j 
kalaujama važiuoti “protingu ‘ 
greičiu”, pagal aplinkybes. Bet I 
15% automobilių buvo nustaty- i 
ta važiuoją greičiau kaip 76 m. I 
p. v. (v) I

(Reikalauja faktų iš
II pasaulinio karo

Buvęs demokratų senatorius 
Burton Wheeler iš Montanos, 
dabar advokatas Washingtone,* 

(D. C., Clarence Manion televizi
jos programoj reikalavo sekma
dienį, kad valstybės departamen
tas paskelbtų visus faktus, lie
čiančius II pasaulinį karą, jo di
plomatiją ir visas slaptas konfe
rencijas.

Buvęs senatorius, atrodo, yra 
vienas iš tų, kuris priklausė 

į prieš karą prie dinžiųjų izolia- 
■ cionistų, iš kurių Hitlerio amba- 
į sadorius Thompson Washingto
me tikėjosi naudos nesikišimo į 
i Europos karą politikai.

Wheeler sako, kad valstybės 
departamentas skelbia tik menk
niekius. O jei skelbia svarbes
nius dokumentus, kaip Jaltos 
konferencijos, tai pirma juos iš
cenzūruoja. Jis tvirtina, kad iš 
Jaltos dokumentų yra išbraukta ;

100 puslapių, kadangi toji me
džiaga. daug kam nemaloni. “Bet 
mes norime sužinoti tiesą, ir vi
są tiesą”, reikalavo buvęs sena
torius. (v).

Policijos laivai 
Mičigano ežere

Čikagos parkų valdybos poli
cija paleido Į tarnybą du grei
tus motorlaivius, kurie dabar 
žiūri tvarkos ir Michigan© eže
re.

Policijos uždavinys yra kartu 
ir padėti į bėdą patekusiems 
jachtininkams, motorinių valčių 
ir kabinų sportininkams bei pra
mogautojams. Patrulių motor
laiviai yra aprūpinti radijo tele
fonu, gelbėjimo įrankiais, bet 
jie turi ir greitai šaudančių gin
klų prieš eventualius ežero “pi
ratus”. (v).

PUSAMŽĖS moters lengvam dirbtu
vės darbui. 40 valandų savaitė.

SYNDICATE CO.
1447 So. Halsted St. C Anal 6-1440

HELP WANTED —MALE
Darbininkų Reikia________

REIKALINGAS valytojas - dženitorius 
dirbti apie 3 valandas nuo 8 vai. va
kare, 5—6 dienas į savaitę. Palanga 
restoranas, 6918 So? Western Ave.

Tel.: GRovehill 6-9490

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas. 
Galima nuomoti ir garažą. 2728 W. 
Pershing Rd. LAfayette 3-2958. Matyti 
bile kada.

Jau galima melstis iš 
automobilių neišlipus

Presbiterionų bažnyčia, nusi
žiūrėjusi į automobilistų kino te
atrus po atviru dangum (“drive
in”), įrengė Roselande panašią 
maldos vietą.

Bažnyčios pastorius Dr. Cla
rence Richardson sako, kad ši 
idėja susilaukė didelio pasiseki
mo. Ten, kur vakarais susiglau
dusios porelės žiūri gurkšnoda- 
mos coca-cola ar kava iš auto
mobilių filmus ■ (Halsted ir 138 
st.), iš ryto dabar galima sekma
dieniais pasiklausyti Dievo žo
džio, taipgi neišlipant iš automo
bilio ir naudojantis visais moto
rizuoto amžiaus patogumais.

Pereitą sekmadienį bandoma
jame parodyme motorizuotieji 
maldininkai vis tik dar turėjo iš
lipti iš automobilių, jei jie norė
jo kavos. Bet psalmių tekstus 
dalinėjo pro langą bažnyčios vy
rų tarybos nariai. Pamokslą pui
kiai girdėjo per mikrofonus, ku
rių yra tiek pat, kiek ir vietų au
tomobiliams. (v).

Džiaugsmas per jėgą
Sheffield© policijos nuovados 

viršininkas kpt. Louis Caparelli 
nesitvėrė džiaugsmu, kai Čika
gos policijos beisbolo komanda 
nugalėjo Wrigley stadione Glen
view laivyno aviacijos bazės ko
mandą 12—5 santykiu.

Jis pašoko gerokai į orą, o kai 
nusileido, kairioji koja nebetiko 
nei vaikščiojimui, nei stovėji
mui. Jis ją išsuko. Gydytojai sa
ko, kad, kol ji pagys, praeis ma
žiausia. 6 savaitės. (v).

Virš 15,000,000 Amerikos gyventojų žino, kad taupyti apdraustose Taupymo 
ir Skolinimo Bendrovėse yra saugu ir pelninga.

Universal Savings and Loan Association užtikrina saugumą ir gražų pelną.
Saugumą užtikrina Suvienytų Valstijų valdžios agentūra iki $10,000.00 kiek

vienam indėliui ir reikalingi rezervai, o pelną — patyrusių ir sąžiningų vedėjų 
pastangos.

Galite taupyti atvykdami asmeniškai ar per laiškus. Bus greitas ir draugiškas 
patarnavimas.

Dėl paskolų ir visais finansiniais reikalais kreipkitės:

-

Sovietų komunizmas 
jau pradėjęs griūti

Čikagos čekų šventėj Laisvo
sios Europos komiteto direkto
rius Gregory Thomas savo kal
boj tvirtino, kad Sovietų komu
nizmas jau pradėjo birėti.

Komunistų dievaičiai arba pa
tys griūna arba verčiami nuo jų 
altorių. Komunistų partijų na
riai vaikšto, kaip paklydusios 
avys. Jų dabartiniai piemenys, 
Chruščevas ir Bulganinas, sten
giasi išsigelbėti ir išgelbėti tu
rimą* galią versdami savo kal
tes kitiems (Stalinui, Berijai), 
kalbėjo minėtas antikomunisti
nės kovos vadovas, (v).
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11-ka žuvo automobilių 
nelaimėse; 5 nuskendo

Pereitą sekmadienį Čikagoj ir 
apylinkėse žuvo 16 žmonių be- 
pramogaujant, vieniems automo
biliais bevažiuojant, kitiems be
vaikščiojant arba besimaudant.

Automobilių katastrofose už
simušė 11 žmonių, o besimau
dant nuskendo 5. (v)

Užsimušė policininkas
Illinois valstybės policininkas 

Raymond Benson, 27 metų, iš 
13430 Ann st., Blue Island, mir
tinai susižeidė Western avė. ir 
12'3 st., kai jo automobilis tren
kė į stulpą. Jis išlėkė per langą ir 
netrukus mirė; bet jo žmona, 
važiavusi kartu, liko nesužeis
ta. (v).

Politikos žurnalas 
Lietuva

Šiomis dienomis iš spaudos iš
ėjo neperiodinio politikos žurna.- 
lo “Lietuva” nr. 8. žurnalą lei
džia Lietuvos Laisvės Komite
tas, redaguoja Juozas Audėnas 
ir Dr. Bronius Nemickas.

Naujame numeryje randame: 
Juozo Brazaičio “Rezistencija 
Lietuvoj”, kalbininko L. Dam- 
briūno “Lietuvių kalbos susovie- 
tinimas”, B. Mačiuikos “Okupuo
tos Lietuvos pramoninimas”, Jo
no Griniaus “Lietuvių menas so
vietinėje tarnyboje”, Juozo Au
dėno “Kolchozų krizė okupuotoj 
Lietuvoj”, gana plačius “Apžval
gos” ir “Dokumentų” skyrius, 
“Knygų” skyrelį ir kitos smul
kesnės medžiagos.

žurnalas knygos formato, gra
žiai išleistas ir daro neblogą įs
pūdį. 96 pusi., kaina $0.50. Gau
namas ir Naujienų administra
cijoje.

Porter and Handy Man
Well established firm has attractive 

vacancy for responsible person.

Good Salary and 
Excellent Employee 

Benefit Program. 
All Transportation.

CALL:

Mr. Beardsley 
HA 7-3464

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

JAUKI FARMUKė
Arti 56th ir Central. 4 kamb. medinis 
su kitais pastatais. Ideali vieta pen- 
sionieriui. Kaina $9,000 arba geriau
sias pasiūlymas.

Dėl susitarimo šaukite 
RELIANCE 5-1858

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

VASAROTOJŲ DĖMESIUI!
Thompson, Conn., žemės ūkyje prie 

ežero, Lietuvą primenančioje gamtos 
aplinkoje, vasarnamyje toli nuo trukš- 
mo, ramiai praleisite malonias atosto
gas. Adresas: J. Paknys, Box 126, 
Thompson, Conn. Telefonas: Putnam- 
Walnut 8-7736.

ATIDARYTAS vasarnamis su visais 
patogumais. Jūrų maudynės prie pat 
namo. Kaina nebrangi. Užsisakykite 
kambarį arba butą.

VIOLET’S OCEAN VIEW 
GUEST HOUSE

125 Atlantic Ave., Atlantic City, N. J 
Tel.: 5-2338

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAU,TENTS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

2523 W. 69th St., Chicago 29, Ill.
PRospect 8-3792 

A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. F. PETRAUSKAS, stat, vedėjas 

Lietuvių Statybos Bendrovė:
• stato namus pardavimui,
• priima užsakymus,
• . atlieka remonto darbus,
• įrengia aluminijaus langus ir

Į Lietuvą - Rusiją ir 
kitus kraštus 

galima pasiųsti siuvamas, rašo 
mas mašinas, akordeonus, foto 
aparatus, laikrodžius ir kit. pre
kes. Smulkias informacijas gau
site pas J. Karvelį, 3322 S. Hal
sted St., Chicago, Ill. Tel.: YA 
7-0677.

P. S.: Svarbi naujiena, pas 
Karvelį atvyko šveicarų mokyk
los laikrodininkas, kuris nusta
to—patikrina laikrodžio ėjimą 
nemokamai. (Sk.).

MARQUETTE PARKE
2 butų 'mūrinis (vienas 5, kitas 6 

kambarių), karštu vandeniu šildymas, 
stokeris. Uždaros gonkos, 2 automo
bilių garažas. Vienas butas laisvas. 
Įpėdiniai turi skubiai parduoti. $24,- 
000 arba geriausias pasiūlymas.

2-jų aukštų mūrinis, 2 po 6, karštu 
vandeniu šildomas, stokeris. 2 auto 
garažas. Uždari pore. ai. $160 mėnesi
ni)] pajamų. 527,000.

4 butų mūr. ir dvi biznio patalpos 
—apšild. Didelės pajamos. $45,000.

GAGE PARKE
3 butų mūrinis (2 po 5. 1-4), karštu 

vandeniu šildomas. Koklių vonios. 2 
auto garažas. Uždaros gonkos. Kili
mas. Nemokamai 5 kamb. butas. Na
mas patsai išsimokės. $12,000 įmo
kėti.

2 po 5, medinis, moderniški vidaus 
įrengimai. Gazo šildymas, priedai ga- 
zinis pečįus, elektrinė plyta ir kitas. 
2 automobilių naujas garažas. $15,000. 
Įrrfokėti $5,000.

Turime pasirinkimą įvairių bunga
low. 6 kamb., 3 miegamieji. $16,500 
ir daugiau.

BRIGHTON PARKE
Pajamų nuosavybė. 2 aukštų mūri

nis namas su trigubu sklypu. Mėnesi
nės pajamos $120 ir 6 kamb. butas 
savininkui. Centralinis šildymas, 2-jų 
auto garažas. $17,500.

KITUR
2-3 miegamų naujas bungalow. Ne

toli Archer ir Harlem. Viršuje gali
ma įrengti butą. Koklių vonios ir vir
tuve. Tvirtai pastatytas. Tik $17,500. 
įmokėti $3,000.

BIZNIO NUOSAVYBĖS
2-jų aukštų mūras prie 51 ir Wood.

4 butai (4 po 5) ir 2 bizniai. Karštu 
vand._ šildomas. Modern, vonios. Sau
sas rūsys. $4,200 met. pajamų. Ge
riausias pasiūlymas.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

SENAI LAUKTA PROGA! Mūr. 5^ 
kamb. bungalow Marquete Parke arti 
susisiekimo ir krautuvių. Uždaras por- 
čius. Šildymas gazu. Geras stogas. 
Dvigubas garažas. Našlė skubiai par
duoda. Kaina numažinta iki $16,300. 
A. Linas.

ŠVARUS IR PATOGUS GYVENTI. 
Mūr. 2 po 5, Marquette Parke. Dvi
gubas mūr. garažas. Autom, šildymas 
karštu vandeniu alyva. Pajamų virš 
$140 į mėn. ir savininkui butas. Na
mas pats skolą mokasi. Tikrai geras 
pirkinys. $31,500 arba geriausias pa
siūlymas. A. Rėklaitis. ;

MARQUETTE PARKE 5 kamb. pui
kus medinis, rūsys, alyva autom, šil
dymas. $13,000. A. Sirutis.

MARQUETTE PARKE: 1) 2 metų 
mūro namas, 5 kamb. Butas ir rūsys 
gerai įrengti. 45 pėdų sklypas. Sku
biai parduodamas už $17,800; 2) 2 
butų geras muro namas, $26,000; 3) 
3 butų mūr. namas (2x4% ir 3 kamb.), 
šildymas karštu vandeniu, stokeris. 
Garažas. $28,000. K. Juknis.

BALTŲ PLYTŲ moderniškai įreng
tas mūr., 2 po 4% kamb., priešais 
patį Marquette Parką. Radiant^ 2-jų 
atskirų vienetų šildymas. Garažas. 
$42,000. A. Rėklaitis.

PUIKUS 6 BUTŲ mūras Marquette 
Parko apylinkėje. Gražus, platus so
das. $62.000. A. Sirutis.

STIPRUS IR GRAŽUS medinis, 2 
po 5. rūsys, 32 pėdų sklypas. $15,500. 
A. Sirutis
/LIETUVIŲ KOLONIJOJ 6 butų ge

ras med. namas su valgykla. Pajamų 
$300 mėn. Geras susisiekimas. Arti 
bažnyčios ir mokyklos. įmokėti $2-3,- 
000. Kaina $13,000, K. Juknis.

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mūr. 
bungalow. Gazu šildymas. Dvigubas 
naujas garažas. $16,800. A. Rėklaitis.

6 BUTU mūr. pajamų namas (3x3, 
3x4). šildymas karštu vandeniu—sto- 
keriu. $26,000. K. Juknis.

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street 
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

NORVILĄ - KURŠIUS
REAL ESTATE SALES

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

Padės Jums greitai parduoti ir teisin
gai nupirkti namus, sklypus, biznius ir 
ūkius visoj Chicago] ir jos apylinkėse.

DAILUS kampinis bungalow, tinka
mas dėl rooming house, 8 kamb., 2 
tile maudynės. 3 auto mūr. garažas 
išnuomotas $30 mėn. Dideli (Master) 
miegami. 23rd ir Kostner apylinkėje. 
Tikras bargenas tik už $18,900.
Svoboda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038

BRIGHTON PARKE arti mokyklos 
ieškomas pirkti 2 butų namas po 5-6 
kambarius.

Skambinti FRontier 6-0486

2 AUKŠTU, 3 flatų medinis, 2-5, 1-4, 
$4,000 įmokėti. Naujai apmuštas.

‘ 1909 NO. BURLING

CICERO — 2 butų bargenas arti 22nd 
ir Austin Blvd., 5% ir 5% kamb. (3 
miegami). Karštu vandeniu šild., tile 
vonia. 1 aukštas moka $100 plus šil
dymas. Tikras pirkinys už $30,500.
Svoboda, 6013 Čermak. Bishop 2-2162

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.
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